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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia Matinkylä–Olarin kunnallisten esi-
opetusyksiköiden oppilashuoltoryhmien toimintaa. Tavoitteena oli myös selvittää 
miten oppilashuoltotyötä tulisi päiväkodin henkilökunnan mielestä jatkossa ke-
hittää. Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Olarin päiväkodin kanssa. Opin-
näytetyön tarkoituksena on selventää esiopetuksen oppilashuoltoryhmien toi-
mintaa. 
 
Tutkimus oli kvalitatiivinen. Aineisto kerättiin kahdella erilaisella avoimella kyse-
lylomakkeella. Kyselylomakkeet lähetettiin sähköisesti kymmenelle alueella toi-
mivalle esiopetustiimille, näiden päiväkotien johtajille ja kolmelle alueella toimi-
valle konsultoivalle erityislastentarhanopettajalle. Vastaukset analysoitiin aineis-
tolähtöisen sisällönanalyysin keinoin.  
 
Opinnäytetyön tulokset osoittivat, että oppilashuoltoryhmät hakevat vielä paik-
kaansa osana varhaiskasvatusta. Espoolaiset oppilashuoltolinjaukset ovat kui-
tenkin edistyksellisiä verrattuna muihin kuntiin. Matinkylä-Olari-alueella päivä-
hoitohenkilöstö on omaksunut erityisen hyvin varhaisen puuttumisen ja varhai-
sen tuen periaatteet. Oppilashuoltoryhmien moniammatillinen työskentely on 
vakiintunut osaksi toimintaa, mikä on lasten tuen saannin ja tukemisen kannalta 
olennaista. Moniammatillisesta oppilashuoltoryhmästä huolimatta suurimman 
haasteen vähäisempien tuen tarpeiden havaitsemiselle asettavat liian suuret 
ryhmäkoot ja ajanpuute. 
 
Oppilashuoltotyön laadun parantamiseksi ja oppilashuoltoryhmien toiminnan 
vakiinnuttamiseksi tulisi kehittää valtakunnallinen toimintamalli ja sen sisältöjä 
mukaileva perehdytyskoulutus. Mitä varhaisemmin ongelmat havaitaan, sitä 
nopeammin lasta pystytään tukemaan ja yhteiskunnan varoja säästämään. Täs-
tä syystä oppilashuoltoryhmien toiminta tulisi ulottaa kaikkiin päivähoitoikäisiin 
ja vahvistaa toiminnan ennaltaehkäisevää luonnetta.  
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ABSTRACT 
 

 

Puro, Sini and Wikström, Anna 
Student Care in Municipal Pre-school 
69 p., 3 appendices. Language: Finnish. Helsinki, Spring 2011. 
 
Diaconia University of Applied Sciences. Degree Programme in Social Services, 
Option in Social Services and Education. Degree: Bachelor of Social Services. 
 
The aim of the study was to conduct a research concerning student care in mu-
nicipal pre-schools in Matinkylä-Olari area. The aim was also to find out how to 
improve the student care group system from the employees’ point of view. The 
study was executed in co-operation with Olari daycare. The purpose of the re-
search was to clarify the student care activities.   
 
This study was qualitative. The material was collected by using two open ques-
tionnaires. Ten municipal pre-schools in the region of Matinkylä-Olari were in-
volved in the research. The questionnaires were sent electronically to members 
of pre-school teams, matrons of the daycares and to three peripatetic special 
kindergarten teachers. The questionnaires were later analyzed by using content 
analysis.  
 
The results of the study showed that student care was finding its place in early 
childhood education system. Furthermore, the Espoo student care policies are 
forerunners compared to other municipalities. The daycare employees in the 
region of Matinkylä-Olari have adopted the principles of early intervention and 
early support well. In addition, this multi-professional team work was considered 
important in supporting children’s wellbeing. Too big daycare groups and lack of 
time appeared to be one of the reasons for the lack of sufficient support. 
 
In order to upgrade the quality of student care and to establish its position in 
early childhood education there should be a new national curriculum. The soon-
er the problems are detected, the faster the children receive help and support.  
This is why the actions of student care groups should be extended to all ages in 
day care and the methods of early intervention should be reinforced. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keywords: student care, municipal pre-school, multi-professional, early inter-
vention, qualitative research 
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1 JOHDANTO 

 

 

Oppilashuoltoon on kiinnitetty aikaisempaa enemmän huomiota viime vuosina.  

Opetusministeriö käynnisti vuonna 2006 pitkäkestoisen toimenpidekokonaisuu-

den kouluhyvinvoinnin lisäämiseksi ja syrjäytymisen ehkäisemiseksi. Valtion-

avustuksen kohteena oli nimenomaan esi- ja perusopetuksen oppilashuolto 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2007, 3.) Keskittymisellä esi- ja perusopetukseen 

halutaan painottaa varhaisen puuttumisen tarpeellisuutta oppilashuoltotyössä 

(Niinikoski, Eronen & Venäläinen 2010, 8). Oppilashuoltoon kohdennettujen 

valtionavustusten tavoitteena oli laadun, verkostomaisen oppilashuoltotyön se-

kä palvelurakenteen kehittäminen ja vakiinnuttaminen (Opetus- ja kulttuuriminis-

teriö 2007, 3).  

 

Oppilashuollolla tarkoitetaan kaikkia niitä palveluja, joilla vastataan oppilaiden 

koulunkäyntiin ja kehitykseen liittyviin tuen ja ohjauksen tarpeisiin. Oppilashuol-

lon tavoitteena on edistää oppimista, ehkäistä oppimisen esteitä ja tukea lapsen 

tai nuoren fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. (Pietikäinen & Ala-

Laurila 2002, 221–223. Oppilashuollosta säädetään perusopetuslaissa 

(628/1998), kansanterveyslaissa (66/1972) ja lastensuojelulaissa (417/2007).  

 

Oppivelvollisuuden integroivan merkityksen takia erityisesti perusopetus on ollut 

otollinen paikka oppilashuoltotoiminnalle. Myös esiopetus tavoittaa valtaosan 

esiopetusikäisistä lapsista. Vuonna 1999 säädetyn lain mukaan esiopetus on 

maksutonta, mikä on edesauttanut varhaisen tuen ilmapiirin syntymistä lähes 

kaikkien esiopetusikäisten lasten ympärille. 

 

Uudistettu esiopetuksen opetussuunnitelma sisältää ohjeistuksen oppilashuol-

topalvelujen järjestämisestä. Vuoden 2005 syksystä lähtien monissa kunnissa 

on ryhdyttykin perustamaan oppilashuoltoryhmiä osaksi päiväkotitoimintaa 

(Suomen Psykologiliitto 2005, 8). Käytännössä oppilashuoltoryhmien toiminta ei 

ole vielä tarpeeksi vakiintunutta, minkä takia kunnat ja jopa saman alueen päi-

väkodit järjestävät tukitoimia hieman eri tavoin. Esi- ja perusopetuksen oppi-
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lashuoltoryhmien toiminnan vakiintuneisuudessa on eroja myös suunnitelmata-

solla (Niinikoski, Eronen & Venäläinen 2010, 29,65). 

 

Oppilashuolto kuuluu kaikille oppimisyhteisöissä toimiville (Erityistä tukea tarvit-

sevien lasten päivähoito Espoossa 2006, 20). Siksi on tärkeää, että oppilashuol-

lon suunnitelman laatimiseen ja toteuttamiseen osallistuvilla on riittävän yhtene-

vä käsitys oppilashuollosta. Tämä on myös edellytys työn- ja vastuunjaon onnis-

tumiselle. (Laitinen & Peltonen 2005, 84.)  

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia Matinkylä–Olarin kunnallisten esi-

opetusyksiköiden oppilashuoltoryhmien toimintaa. Tavoitteena oli myös selvittää 

miten oppilashuoltotyötä tulisi jatkossa kehittää päivähoidon henkilökunnan mie-

lestä. Toteutimme opinnäytetyömme yhteistyössä Olarin päiväkodin kanssa. 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on selventää esiopetuksen oppilashuoltoryh-

mien toimintaa. 

 

Toivomme, että opinnäytetyöstämme on hyötyä Matinkylä-Olari-alueella toimivil-

le kunnallisen esiopetuksen oppilashuoltoryhmille. Tutkimuksemme kautta alu-

een oppilashuoltoryhmillä on mahdollisuus kohdentaa resurssinsa tuloksistam-

me nousseisiin kehittämistarpeisiin. Opinnäytetyömme tulosten pohjalta Matin-

kylä-Olari-alueella toimivien oppilashuoltoryhmien on mahdollista löytää yh-

teneväisempi linja oppilashuoltoryhmien toimintaan. 

 

Kaikille varhaiskasvatuksen toimijoille voisi olla hyötyä opinnäytetyöhömme pe-

rehtymisestä. Työmme soveltuu erityisesti päiväkotien tietojen päivittämiseen ja 

toiminnan vertailuun. Opinnäytetyömme avulla vanhempien ja alan opiskelijoi-

den on mahdollista tutustua esiopetuksen oppilashuoltotoiminnan perusteisiin.  
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2 OPPILASHUOLTO VARHAISKASVATUKSESSA 

 

 

2.1 Oppilashuollon määritelmä 

 

Oppilashuolto ja sen sisällöt määrittyvät sen mukaan, mistä näkökulmasta ai-

hetta tarkastellaan. Näkökulmasta riippumatta kaiken oppilashuollollisen toimin-

nan tavoitteena on yksilön hyvinvoinnin edistäminen ja tukeminen. Oppilashuol-

to on sekä yksilöllistä tukea että koko oppimisyhteisön hyvinvoinnista huolehti-

mista. On siis luonnollista, että oppilashuollon tavoitteissa ja toteuttamisessa 

yhdistyvät oppimisen ja hyvinvoinnin edistäminen (Hallantie 2005, 204).   

 

Esiopetuksen oppilashuolto on oppilaan kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista huo-

lehtimista osana muuta varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja perusopetuksen 

oppilashuollollista jatkumoa (Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2010, 

39). Korostuneimman merkityksen oppilashuoltotoiminta on saanut yleisesti ot-

taen koulumaailmassa. Oppilashuollon ydinsisällöt ovat kuitenkin yhtenevät 

varhaiskasvatuksessa, esiopetuksessa, perusopetuksessa, lukiokoulutuksessa 

ja ammatillisessa koulutuksessa. Oppilashuollon onnistumisessa keskeistä on 

se, että kasvatus- ja opetusyhteisöstä toiseen siirtyminen tapahtuu jatkumona, 

jossa myös tieto siirtyy yksilön mukana. Näin tuen tarpeita ja palveluja ei tarvit-

se kartoittaa kerta kerran jälkeen uudestaan.  

 

 

2.2 Lainsäädäntö ohjaavana normina 

 

Oppilashuoltoa koskevat lait ja säädökset ovat monen eri lain summa. Tällä 

hetkellä oppilashuoltotoimintaa ohjaavat pääasiassa laki perusopetuksesta 

(628/1998), kansanterveyslaki (66/1972) ja lastensuojelulaki (417/2007). Kan-

santerveyslain tarkoittamaa kouluterveydenhuoltoa ja lastensuojelulain tarkoit-

tamaa tukea koulunkäynnille yhdessä kutsutaan usein oppilashuoltopalveluiksi 

(Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2010, 37). Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriön työryhmä on kuitenkin ehdottanut, että kaikki oppilashuoltoa koskevat 
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lait ja säädökset keskitettäisiin yhden oppilas- ja opiskelijalain alle (STM 

2006:33). Perusopetuslaki määrittää oppilashuollon pääperiaatteet. 

Oppilaalla on oikeus saada maksutta opetukseen osallistumisen 
edellyttämä tarvittava oppilashuolto, jolla tarkoitetaan oppilaan hy-
vän oppimisen, hyvän psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä sosi-
aalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden edelly-
tyksiä lisäävää toimintaa (Laki perusopetuksesta 1998/628). 

 

Vaikka monessa eri laissa säädetään oppilashuollosta, ei mikään laki määrittele 

tarkemmin oppilashuoltoryhmien toimintaa, muotoa tai koostumusta. Perusope-

tuslain lisäksi muun muassa laki potilaan asemasta ja oikeuksista, laki sosiaali-

huollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista, laki sosiaali- ja terveydenhuollon 

asiakastietojen sähköisestä käsittelystä, henkilötietolaki sekä laki viranomaisten 

toiminnan julkisuudesta säätelevät oppilashuollollista toimintaa. (Niinikoski, 

Eronen & Venäläinen 2010, 9‒10.) 

 

 

2.3 Oppilashuollon keskeiset periaatteet 

 

Oppilashuollon pääperiaatteet määritellään perusopetuksen opetussuunnitel-

man perusteissa. Monen eri koulun ja esiopetusyksikön opetussuunnitelmissa 

korostuvat välittämisen, avoimuuden ja luottamuksen periaatteet. Opetusminis-

teriön mukaan hyvä oppilashuolto edellyttää toimiakseen aktiivista yhteistyötä 

huoltajien kanssa, henkilökunnan välistä luottamusta, valmiutta tunnistaa terve-

yttä ja hyvinvointia uhkaavia tekijöitä sekä rohkeutta puuttua hyvinvointia uh-

kaaviin tilanteisiin. (Opetusministeriö 2002, 40.) 

 

Oppilashuollolla nähdään vielä tällä hetkellä olevan korjaava rooli. Painotusta 

on kuitenkin pyritty siirtämään kohti ennaltaehkäisyä, varhaista puuttumista ja 

varhaista tukea. Oppilashuollon jatkumolla tarkoitetaan sitä, että oppilashuolto 

antaa mahdollisuuden tukea ja tarkkailla lasten hyvinvointia aina kuusivuotiaista 

täysikäisiksi. (Opetusministeriö 2002, 9.)  

 

 



12 

 

2.3.1 Tavoitteena ongelmien ennaltaehkäisy 

 

Oppilashuollon ennaltaehkäisevän työn merkitys koskettaa erityisesti yksittäisiä 

lapsia, lapsiryhmää, kasvatushenkilökuntaa, kotia ja päiväkotia (Erityistä tukea 

tarvitsevien lasten päivähoito Espoossa 2006, 19). Vaikka oppilashuoltoryhmän 

toiminta on ensisijaisesti ennaltaehkäisevää, tarvittaessa oppilashuollon on kui-

tenkin tartuttava nopeasti oppilaiden ongelmiin. Mielestämme yhteistyö lasten 

vanhempien kanssa on tässä kohtaa hyvin tärkeää, sillä ongelmien ennaltaeh-

käisemiseksi ja selvittämiseksi kaikkien lapsen kasvatuksesta vastaavien henki-

löiden on osallistuttava toimintaan. Ennaltaehkäisevän työn merkitystä tulisi 

mielestämme korostaa enemmän, sillä sen saavutukset heijastuvat koko elä-

mään. 

 

Ongelmien ja kriisitilanteiden ennaltaehkäisy ilmenee oppilashuollon toiminnas-

sa paikkakohtaisesti. Peruskoulun oppilashuoltoryhmien toiminta kriisitilanteissa 

perustuu koulun kriisiryhmän laatimaan kriisisuunnitelmaan. Suunnitelmassa 

määritellään henkilöstön tehtävät ja vastuualueet sekä toimintamallit. Kriisi-

suunnitelma tulee olla kaikkien tiedossa olevalla paikalla ja koko henkilöstön on 

perehdyttävä siihen. (Pelttari-Ahvenjärvi, Kursula & Ylitalo 2000, 24–25.)  

 

Hoidon, kasvatuksen ja opetuksen piirissä työskentelevien olisi hyvä varautua 

traumaattisiin kriiseihin, jotka saattavat ilmestyä äkillisesti. Ennaltavarautumi-

nen on tärkeää, koska odottamattomassa kriisitilanteessa lapset ja aikuiset 

saattavat ahdistua ja hätääntyä, koska eivät ole välttämättä kohdanneet aikai-

semmin vastaavaa. Traumaattisiin tilanteisiin kuuluu myös palohälytys ja muut 

hätätilanteet, mutta niitä varten on laadittu erikseen palo- ja pelastussuunnitel-

mat. (Rautava i.a., 1–2.) 

 

Jos koulussa tai päiväkodissa ei ole erillistä kriisiryhmää, hoitaa oppilashuolto-

ryhmä kriisiryhmän tehtävät. Tällöin oppilashuoltoryhmän vastuulla on kehittää 

kriisitoimintavalmiutta kriisitilanteiden varalle. Ongelmien ennaltaehkäisy ja ajan 

tasalla pysyminen vaativat jokaisen kasvatus- ja opetusvastuullisen kutsumisen 

kokoukseen, jossa käsitellään kunkin lapsen oppimiseen liittyviä asioita. Koko-
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uksissa käydään läpi poissaolojen määrät, oppimisvaikeudet, kiusaamisasiat 

sekä muut huomiota vaativat asiat. Tarkoituksena on kartoittaa kunkin oppilaan 

kokonaistilanne ja minimoida ongelmatilanteet.  Tarvittaessa päätetään myös 

jatkotoimenpiteistä (Espoo 2011.) 

 

Vaikka oppilashuolto hakee vielä muotoaan päiväkodeissa, on riskienhallinta 

siellä arkipäivää. Päiväkodeissa on laadittu peruskoulun kriisinhallintasuunni-

telmaa vastaava riskienhallintasuunnitelma. Riskienhallintaan kuuluu riskeihin 

varautuminen ja niiltä suojautuminen. Suunnitelmaan sisältyy turvallisuutta kos-

kevat tavoitteet, toimintatavat, tehtävät ja vastuualueet. (Saarsalmi 2008, 28.) 

 

Käytännössä ennaltaehkäisevä toiminta jää helposti puhuttelevien ja vaikeutu-

neiden tilanteiden varjoon. Varhaisen puuttumisen ja ennaltaehkäisyn periaat-

teet nousevat kuitenkin oppilashuollossa hyvin esille kouluun niveltämisessä eli 

esiopetuksesta kouluun siirtymisessä. Niveltäminen tapahtuu yleensä esiopetta-

jien ja koulun opettajien välisenä tiedonsiirtona. Se, että ennen perusopetusta 

puututaan ongelmiin, kertoo painotuksen siirtymisestä korjaavasta työstä kohti 

ennaltaehkäisyä. (Niinikoski, Eronen & Venäläinen 2010, 65.) 

 

Jos pohditaan oppilashuoltotoiminnan ja ennaltaehkäisyn kehittymistä valtion-

avustusten myötä, positiivisia vaikutuksia on havaittu. Opetushallitukseen tul-

leen palautteen mukaan aikuisten ”hereillä olo” ja herkkyys tunnistaa ongelmia 

on lisääntynyt sekä tietämys palveluntuottajista kasvanut. Lisäksi kasvatushen-

kilökunta on tullut tietoiseksi tukipalveluihin ohjaamisen käytänteistä (esimerkik-

si lähetteet ja konsultaatiot). (Niinikoski, Eronen & Venäläinen 2010, 15.) 

 

 

2.3.2 Varhainen puuttuminen ja varhainen tuki varhaiskasvatuksessa  

 

Oppilashuollon keskeinen periaate on varhainen puuttuminen. Varhaisen puut-

tumisen mallia on hiottu monien vuosien ajan Sosiaali- ja terveysministeriön 

koordinoiman Varpu-hankkeen muodossa. Varhainen puuttuminen on ihmisistä 

välittämistä. Vaikka sana puuttuminen viittaa tunkeiluun, ei varhaisessa puuttu-
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misessa ole kyse siitä. Varhainen puuttuminen on enemmänkin huolen puheek-

siottamista ja avointa yhteistoimintaa huolen huojentamiseksi. Varhaisen puut-

tumisen eettiset periaatteet korostavat muun muassa työskentelyn avoimuutta 

ja osallisuuden tukemista. (Valtakunnallinen VARPU-verkosto 2008.) 

 

Varhaisella puuttumisella tarkoitetaan erilaisia keinoja ja toimintatapoja, joilla 

tartutaan lapsen käyttäytymiseen, oppimisen ongelmakohtiin ja hänen hyvin-

vointiaan uhkaaviin tekijöihin. Yleensä päiväkodin henkilökunta tai lapsen van-

hemmat ovat havainneet lapsen kehityksessä, käyttäytymisessä ja olemukses-

sa ”signaalin”, joka aiheuttaa huolen heräämisen. Vaikka päivähoito ei voi rat-

kaista kaikkia lasten ongelmia, on tärkeää kuitenkin puuttua tilanteisiin. Jollei 

huolta ota puheeksi, ei voida löytää tarkoituksenmukaisimpia jatkotoimenpiteitä 

ja estää ongelmien kärjistymistä. Varhaista puuttumista ei tulisi mieltää oire- tai 

ongelmalähtöiseksi, vaikka prosessi alkaakin huolen heräämisestä eli niin sano-

tusta poikkeustilasta. (Huhtanen 2007, 28–30.) 

 

Varhaisen puuttumisen prosessi ei noudata joka kerta samaa johdonmukaista 

menettelykaavaa, vaan jokainen prosessi on omanlaisensa (Huhtanen 2007, 

28). Puuttumisen prosessi etenee tilanteesta sekä päiväkodin henkilökunnan 

tiedoista ja taidoista riippuen hitaasti tarkkaillen tai nopeasti toimien. Työharjoit-

teluissamme olemme havainneet, että päiväkotien valmiudet puuttua lasten ja 

erityisesti perheiden tilanteisiin vaihtelevat. On varsin yleistä että päiväkodin 

henkilökunta pyörittelee ongelmia omissa kokouksissaan, mutta arkailee kertoa 

huolen heräämisestään eteenpäin perheelle tai lastensuojelulle. Huolen pu-

heeksiottaminen voi tuntua vaikealta siinä pelossa, että huoli onkin perusteeton. 

Tästä syystä moni saattaa ensin käyttää aikaa niin sanottuun todisteiden ke-

räämiseen. (Eriksson & Rautava 2005, 9.) 

 

Tilanteisiin puuttumisen apuna käytetään usein työvälinettä nimeltä Huoli-

vyöhykkeistö. Kumpikin meistä sekä useat opiskelutoverimme tuntevat työväli-

neen paremmin nimellä Huolen harmaa vyöhyke. Tämä huolen harmaa vyöhy-

ke viittaa vahvasti omiin kokemuksiimme siitä, että ongelmiin ja tuen tarpeisiin 

puututaan vasta kun ne ovat ilmeisiä ja arkea haittaavia. Huolivyöhyke on tau-
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lukko, jonka avulla työntekijä voi jäsentää lasta tai perhettä koskevaa huolen 

astetta, pohtia omien auttamismahdollisuuksiensa riittävyyttä ja lisävoimavaro-

jen hankinnan tarvetta. Taulukon sekä tekemänsä jäsennyksen pohjalta työnte-

kijän on helpompi hahmottaa tilanteen vakavuus ja pohtia jatkotoimia. (Eriksson 

& Arnkil 2005, 25–27.) 

 

TAULUKKO 1. Työntekijän kokeman lasta/perhettä koskevan huolen vyöhyk-

keistö (Eriksson & Arnkil 2005, 25) 

 

 

Jos lapsella on havaittu erityisen tuen tarpeita, on tarvittavat tukitoimet aloitetta-

va heti yhdessä lapsen vanhempien, päiväkodin henkilökunnan ja tarvittaessa 

muiden asiantuntijoiden kanssa. Tärkeää on luoda kokonaiskuva lapsen tilan-

teesta. Päiväkodin sisällä lapsen toimintaympäristöä muokataan lapselle sopi-

vammaksi sekä kognitiivisella että fyysisellä tasolla. Lisäksi lapsen kanssa käy-

dyissä vuorovaikutustilanteissa on otettava huomioon tarvittavat kuntouttavat 

elementit. Lapsen tuen tarpeeseen on vastattava heti, jottei tilanne muutu ajan 

kuluessa hankalammaksi. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005, 

35‒36.) 

 

Varhaisella puuttumisella tarkoitetaan siis lasten ja perheiden erilaisten ongel-

mien ennaltaehkäisemistä ja niiden korjaamista. Nämä kaksi tehtävää ovat osa 
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päivähoitojärjestelmää ja niillä pyritään turvaamaan lapsen hyvinvointi. (Huhta-

nen 2004, 43–45.) Vaikka varhaiseen puuttumiseen luetaan myös ennaltaeh-

käisevä toiminta, jää se kuitenkin todellisuudessa korjaavan toiminnan varjoon 

resurssien ja ajanpuutteen vuoksi (Huhtanen 2007, 30).  

 

Huolen puheeksiotto ja varhainen puuttuminen ovat edellytys tukitoimien ai-

kaansaamiseksi. Aikaisemmin erilaiset tukitoimet nähtiin osana erityispalveluita. 

Nykyään ne mielletään enenevässä määrin osaksi peruspalveluita. Tämä asen-

nemuutos johtunee siitä, että lasten tuen tarpeet ovat lisääntyneet ja moninais-

tuneet. Erityisen tuen tarve ei liity enää vain lääketieteellisesti todettuihin vam-

moihin tai sairauksiin. Nykypäivänä tukea annetaan ja tarvitaan myös arjessa 

selviytymisessä, esimerkiksi perheen omien voimavarojen heikentyessä. Tällai-

sessa tilanteessa tuki liittyy ohimenevään vaiheeseen lapsen kasvussa ja kehi-

tyksessä, eikä se näin ollen toimi lapsen määreenä koko loppuelämää. (Heinä-

mäki 2004, 22–23.) Heinämäen mukaan huoli tuodaan nykyään herkemmin esil-

le ja pyritään tukemaan lasta mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, eikä an-

neta ongelmien vaikeutua odotellessa. (Heinämäki 2006, 8; 21.) 

 

 

2.4 Espoon kunnallisissa esiopetusyksiköissä toteutettava oppilashuolto 

 

Laki perusopetuksesta (628/1998) velvoittaa kunnat järjestämään maksutonta 

esiopetusta kaikille kunnassa asuville lapsille pääsääntöisesti vuotta ennen op-

pivelvollisuuden alkamista. Lasten osallistuminen esiopetukseen on vapaaeh-

toista, mutta esimerkiksi Espoossa 92 % esiopetusikäisistä lapsista käy esiope-

tuksessa. (Espoon kaupungin esiopetuksen opas 2010–2011, 3.) 

 

Esiopetuksen pohjana on jokaisen esiopetusta järjestävän kunnallisen päiväko-

din laatima esiopetuksen opetussuunnitelma, joka perustuu varhaiskasvatuksen 

ja esiopetuksen valtakunnallisiin linjauksiin, Espoon kuntakohtaisiin linjauksiin ja 

päiväkotien opetussuunnitelmiin (Espoon kaupungin esiopetuksen opas 2010–

2011, 8; Espoon suomenkielisen esiopetuksen opetussuunnitelma 2006, 6). 

Valtakunnallisen esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaan:  
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esiopetuksen oppilashuollolla edistetään myönteistä vuorovaikutus-
ta ja keskinäisen huolenpidon ilmapiiriä sekä puututaan tarvittaessa 
ongelmiin. Tavoitteena on luoda terve ja turvallinen kasvu- ja oppi-
misympäristö, suojata mielenterveyttä ja ehkäistä syrjäytymistä se-
kä edistää esiopetusyhteisön hyvinvointia. (Esiopetuksen opetus-
suunitelman perusteet 2010, 38.) 

 

Oppilashuollon toimintaperiaatteiden tulee olla osa esiopetusyksiköiden omaa 

opetussuunnitelmaa (Espoon kaupungin esiopetuksen opetussuunnitelma 

2006, 22). Espoon kaupungin linjausten mukaan jokaisessa espoolaisessa esi-

opetuspäiväkodissa ja – koulussa toimii nykyään oppilashuoltoryhmä. Esiope-

tuksen oppilashuolto pyrkii osaltaan varmistamaan kaikille tasavertaiset kasva-

misen ja oppimisen mahdollisuudet. (Espoon kaupungin esiopetuksen opas 

2010–2011, 9.) Oppilashuollon tehtävä on tukea lapsen kasvua, kehitystä ja 

oppimista, auttaa oppimis- ja muiden vaikeuksien varhaisessa tunnistamisessa 

ja toimia asiantuntijana ongelma- ja kriisitilanteissa. (Espoon kaupungin suo-

menkielisen esiopetuksen opetussuunnitelma 2006, 22) 

 

 

2.4.1 Esioppilaille tarjottavat oppilashuoltopalvelut 

 

Ihmisen kokonaisvaltainen hyvinvointi on kasvun, kehityksen ja oppimisen pe-

rusta (Opetusministeriö 2002, 39). Oppilashuolto perustuu hyvinvoinnista huo-

lehtimisen perusajatukseen. Esiopetuksen oppilashuoltopalveluihin kuuluu eri-

tyisopetus ja tukiopetus. Erityisopetuksen järjestämiseksi lapsella tulee olla teh-

tynä erityisen tuen päätös. Opetus voidaan järjestää tällöin esiopetuksen yhtey-

dessä tai erityisryhmässä. (Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2010, 

28.) Esioppilaille annettavaa tukiopetusta ei yleensä kutsuta tällä nimellä eikä 

sitä järjestetä ylimääräisin opetustuokioin kuten koulussa. Päivähoidossa annet-

tava tukiopetus on enemmänkin sitä, että lapsi saa henkilökohtaista neuvontaa 

ryhmänsä aikuiselta esimerkiksi muiden ollessa ulkona tai muun ryhmän teh-

dessä vaativampia tehtäviä. 

 

Esiopetuksessa olevan lapsen yksilölliset terveystarkastukset ja yksilöllinen ter-

veysneuvonta järjestetään neuvolapalveluina. (Kansanterveyslaki 66/1972). 
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Esiopetuksen oppilashuollon piiriin lukeutuvat myös opintososiaaliset palvelut 

kuten kouluruokailu ja koulumatkakuljetukset (Opetusministeriö 2002, 9;11). 

Perusopetuslain 31 § 2 momentin mukaan kaikille esioppilaille annetaan esi-

opetusyksikössä täysipainoinen, maksuton ateria (Perusopetuslaki 628/1998). 

Sen sijaan koulumatkakuljetuksia varten on täytettävä erillinen kuljetusavustus-

hakemus. Espoossa matka-avustusta myönnetään, jos esiopetusmatka on yli 3 

kilometriä. Kuljetus järjestetään ensisijaisesti maksamalla huoltajalle avustusta 

julkisen liikenteen kausilipusta. Tilauskuljetusta haettaessa on oltava lääkärin, 

psykologin tai muun asiantuntijan lausunto. (Espoon kaupunki i.a.A) Yläkouluis-

sa, lukioissa ja ammatillisissa oppilaitoksissa myös oppilaanohjaus luetaan 

osaksi oppilashuoltopalveluja.  

 

Oppilashuollon palvelut järjestetään pääsääntöisesti kunnan omana toimintana. 

Mikäli näin ei ole, järjestetään palvelut useimmiten kuntayhtymien kautta. Oppi-

lashuollon palvelujen riittävyydessä on puutteita koko maassa ja palvelujen re-

sursoinnissa on eroja kuntien välillä. (Opetusministeriö 2002, 5;23) 

 

 

2.4.2 Oppilashuoltoryhmän toiminnan organisointi 

 

Espoossa jokaisessa esiopetusta tarjoavassa päivähoitoyksikössä toimii oppi-

lashuoltoryhmä. Oppilashuoltoryhmän toiminnasta vastaa päiväkodin johtaja. 

Esiopetusyksikön sisäinen oppilashuoltoryhmä kokoontuu noin kahden kuukau-

den välein, ja tarvittaessa useammin. Näihin oppilashuoltoryhmän palavereihin 

osallistuu päiväkodin sisäinen esiopetustiimi ja päiväkodin johtaja. Lukuvuoden 

alussa esiopetuksen henkilökunta esittelee oppilashuoltoryhmän kokouksessa 

oman ryhmänsä lasten tilanteet. Seuraavissa kokouksissa oppilashuoltoryhmä 

paneutuu erityisesti lapsiin, joilla on tuen tarvetta. (Erityistä tukea tarvitsevien 

lasten päivähoito Espoossa 2006, 24–25.) 

 

Päiväkodin sisäistä oppilashuoltoryhmää täydennetään päiväkodin ulkopuolisil-

la, oppilashuollollisilla asiantuntijoilla. Vähintään kaksi kertaa vuodessa oppi-

lashuoltoryhmän palavereihin osallistuu päiväkodin ulkopuolisia asiantuntijoita 
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kuten konsultoiva erityislastentarhanopettaja (kelto), terveydenhoitaja tai lasten-

suojelun työntekijä. (Erityistä tukea tarvitsevien lasten päivähoito Espoossa 

2006, 24–25; Marina Primietta, henkilökohtainen tiedonanto 25.9.2009.)  

 

Oppilashuoltoryhmä on organisoiva, moniammatillinen työryhmä, joka nostaa 

huolen puheeksi ja suunnittelee jatkotoimenpiteitä. Lapsen kasvua, kehitystä ja 

oppimista pyritään tukemaan ensisijaisesti kasvatuksellisin keinoin. Tällaisissa 

tilanteissa konsultoivat erityislastentarhanopettajat ovat keskeisessä roolissa. 

Keltoilta saadaan ohjausta, konsultaatiota, tukea ja koulutusta kun päivähoito-

henkilökunnan omat tiedot, taidot ja voimavarat eivät enää riitä. (Erityistä tukea 

tarvitsevien lasten päivähoito Espoossa –järjestämisen periaatteet 2006, 7.)  

 

Joskus kasvatukselliset keinot ovat riittämättömät, ja lapsen tukemiseksi on 

saatava aikaiseksi rakenteellisia muutoksia. Rakenteellisiin tukitoimiin kuuluu 

esimerkiksi avustajien hankinta ja suhdeluvun väljennys. Suhdeluvun väljennys 

tarkoittaa sitä, että lapsi on ryhmässä kahden lapsen hoitopaikalla saadakseen 

tukea. Jotta lapsi saisi tarvitsemansa erityisen tuen, hankitaan tarvittavat asian-

tuntijalausunnot ja siirretään tuen tarpeenarviointi lasten kuntoutustyöryhmään. 

Lasten kuntoutustyöryhmä esittelee tukitoimisuosituksensa erityispäivähoidon 

työryhmälle, joka valmistelee suositusten pohjalta päätökset päivähoitopäälliköl-

le. Lopulta päivähoitopäällikkö päättää tuen organisointimuodon. (Erityistä tukea 

tarvitsevien lasten päivähoito Espoossa – järjestämisen periaatteet 2006, 7-9.) 

 

 

2.4.3 Moniammatillisuus oppilashuoltoryhmässä 

 

Moniammatillisuus on yleinen työskentelymuoto päiväkotimaailmassa. Lasten 

hyvinvoinnin tukemiseksi päiväkoti tekee yhteistyötä eri asiantuntijoiden kanssa 

monipuolistamaan näkökulmia ja tietämystä kasvatuksesta. Oppilashuollon laa-

jentuessa esiopetukseen on moniammatillisuuden tärkeys korostunut monessa 

päiväkodissa.  
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Oppilashuollossa moniammatillisuus näkyy usein verkostotyönä. Yhteistyöver-

kosto koostuu henkilöistä, jotka tuovat oman asiantuntijuutensa oppilashuoltoon 

asiakkaan, eli lapsen tarpeista lähtien (Kontio 2010, 13). Haasteena moniam-

matillisen ryhmän toiminnassa onkin, että vuorovaikutuksellisuus osapuolten 

kesken säilyy. Kun jokainen sitoutuu oppilashuoltoryhmään ja antaa sen jäse-

nenä oman panoksensa lapsen hyvinvoinnin edistämiseksi, tiimin yhteistyö voi 

toimia ja jokaisen ryhmän jäsenen ääni päästä kuuluville. Lisäksi positiivinen 

ilmapiiri ja toisillensa tukea antava asenne vievät moniammatillista työskentelyä 

hedelmällisempään suuntaan. (Kontio 2010, 18).   

 

Ajan varaaminen riittävälle suunnittelulle ja arvioinnille on tärkeää toimivan mo-

niammatillisen oppilashuollon kannalta (Liukkonen 2006, 75). Oppilashuolto-

ryhmän moniammatillisen toiminnan laadun säilyttämiseksi, olisikin kunnalliseen 

henkilöstöresursointiin ja ajanhallinnallisiin seikkoihin kiinnitettävä mielestämme 

nykyistä enemmän huomiota. Kokemustemme mukaan erityisen huolestuttavaa 

on lapsiryhmien suuruus suhteessa koulutetun päivähoitohenkilöstön määrään.  

Resurssipulaa on myös muissa lapsille suunnatuissa palveluissa. Matinkylä-

Olari-palvelualueella oli vuonna 2009 yhtä keltoa kohden 350 kunnallisessa päi-

vähoidossa olevaa lasta (Espoon kaupunki 2010c). Yleisesti ottaen myös muut 

oppilashuollon toimijat ovat ylityöllistettyjä. Suomen Psykologiliiton teettämän 

tutkimuksen mukaan yleinen psykologien vähyys ja resurssien riittämättömyys 

heijastuvat oppilashuoltopalveluihin (Suomen Psykologiliitto 2005, 5).  

 

Aliresurssoinnista johtuva ajanpuute vie oppilashuoltoryhmiä jatkuvasti kauem-

maksi tavoitteistaan. Lähtökohtana on asiakas, jonka tarpeet pyritään huomioi-

maan kokonaisvaltaisesti. Ajanpuutteen takia kokonaisvaltaisuus saattaa kui-

tenkin jäädä pintapuoleiseksi spekuloinniksi. Moniammatillisen tiimin päätavoit-

teena olisi tuottaa yhdessä asiakkaan kannalta merkittävämpi lopputulos kuin 

mitä yksittäinen henkilö voi tuottaa. (Kontio 2010, 9.) 

 

Vaikka peruskoulujen ja esiopetuksen oppilashuolto on rakenteeltaan ja tavoit-

teiltaan samansuuntainen, poikkeavat oppilashuoltoryhmien kokoonpanot toisis-

taan. Peruskoulun oppilashuoltoryhmässä ovat läsnä vain ne koulun henkilö-
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kuntaan kuuluvat ihmiset, jotka ovat mukana tukea tarvitsevan oppilaan opetuk-

sessa. Muilla jäsenillä ei ole oikeutta kuulla salaisia asioita oppilaasta. Huoltajan 

suostumuksella tai lain niin salliessa oppilashuoltoryhmän toimintaan voi kuiten-

kin osallistua myös ulkopuolisia tahoja. (Sosiaaliportti 2011) 

 

Peruskoulussa moniammatillisen yhteistyön mahdollistaa eri ammattiryhmien 

edustajien työskentely koulun sisällä. Peruskoulun oppilashuoltoryhmän jäseniin 

kuuluvat yleensä  kouluterveydenhoitaja, koulukuraattori, koulupsykologi, eri-

tyisopettaja ja rehtori. Kokoonpano kuitenkin vaihtelee kouluittain. (Åfelt 2009, 

16–17.) Moniammatillisen oppilashuoltoryhmän sisäiset roolit saattavat olla hy-

vinkin tarkkaan määriteltyjä. Esimerkiksi Åfeltin tutkimuksessa jaot näkyvät sel-

västi:  

Eritysopettaja keskittyy oppilaan oppimisvaikeuksiin. Kuraattori 
työskentelee oppilaiden sosiaalisten ongelmien parissa. Tervey-
denhoitajan työnkuvaan kuuluu oppilaiden fyysisen ja psyykkisen 
hyvinvoinnin edistäminen. Useimmiten rehtori toimii ryhmän pu-
heenjohtajana. (Åfelt 2009, 16–17.) 

 

Åfeltin tutkimuksesta käy ilmi, että luokanopettaja on tärkeässä roolissa perus-

koulun oppilashuollollisissa asioissa, mutta ei kuitenkaan periaatteessa kuulu 

oppilashuoltoryhmään. Opettajalle on kuitenkin tutkimuksen mukaan jakautunut 

oma roolinsa havainnoijana, raportoijana ja toimeenpanijana. (Åfelt 2009, 16–

17.)  

 

Moniammatillisen oppilashuoltoryhmän toimintaa saattaa tukea sisäisen oppi-

lashuoltoryhmän ammattilaisten lisäksi ulkopuoliset ammattilaiset. Niihin kuulu-

vat esimerkiksi sosiaalitoimi, poliisi tai seurakunnan edustaja (Åfelt 2009, 17). 

Tärkeimmät yhteistyökumppanit ovat kuitenkin oppilaan vanhemmat. Klemelän 

Räsäsen ja Tuitun tutkimuksessa painotetaankin kodin ja koulun välistä yhteis-

työtä (Klemelä, Räsänen &Tuittu 2009, 18). Kasvatuskumppanuutta ei tulisikaan 

väheksyä, sillä oppilaan vanhemmat ovat oman lapsensa asiantuntijoita.  

 

Kasvatuskumppanuuden avulla lapsen vanhemmat ja päiväkodin henkilöstö 

toimivat yhdessä lapsen tasapainoisen kehityksen, kasvun ja oppimisen tur-

vaamiseksi. Kasvatuskumppanuudessa toisen kuunteleminen, kunnioitus ja 
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luottamus luovat pohjan yhteistyölle. Tarkoituksena on yhdistää tiedot ja koke-

mukset lapsesta, jotta mahdolliset erityisen tuen tarpeet huomataan ajoissa ja 

niihin voidaan puuttua. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2011.) 

 

Kasvatuskumppanuus lähtee ensisijaisesti lapsen tarpeista ja yhteiset keskuste-

luhetket antavat mahdollisuuden käydä lapsen asioita läpi. Kasvatushenkilöstöl-

lä on velvollisuus järjestää kasvatuskeskusteluja vanhempien ja ammattilaisten 

sekä muiden vanhempien kanssa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2005, 31.) Oppilashuollossa huoltajalle tulee antaa tietoa siitä, miten lasta kos-

kevan oppilashuollollisen asian vireillepano ja valmistelu tapahtuu. On myös 

tärkeää kysyä huoltajan näkemystä tuen antamisen tavoista. (Esiopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet 2010, 39, 19.) 

 

 

 

3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN  

 

 

3.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

 

Opinnäytetyön aihe oli työelämälähtöinen. Aihe nousi päiväkodin henkilökunnan 

mielenkiinnosta tietää miten oppilashuoltoryhmien toiminta on kehittynyt saman 

alueen päiväkodeissa. Tällä hetkellä oppilashuoltopalvelujen käytännön toteu-

tuminen esiopetuksessa on vasta muotoutumassa. Uudistettu esiopetuksen 

opetussuunnitelma sisältää ohjeistuksen oppilashuoltopalvelujen järjestämises-

tä. Vuoden 2005 syksystä lähtien monissa kunnissa on ryhdyttykin perusta-

maan oppilashuoltoryhmiä osaksi päiväkotitoimintaa. Käytännössä oppilashuol-

toryhmien toiminta ei ole vielä tarpeeksi vakiintunutta, minkä takia kunnat ja jo-

pa saman alueen päiväkodit järjestävät tukitoimia hieman eri tavoin.  

 

Tämän opinnäytetyön keskeiset tutkimuskysymykset ovat 

1. Millaista on Matinkylä-Olarin esiopetuksen oppilashuolto? 

2. Miten oppilashuoltotyötä tulisi kehittää? 
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3.2 Matinkylä-Olari alueena ja varhaiskasvatuspalvelujen toimijana 

 

Verrattuna muihin Suomen kaupunkeihin, Espoo poikkeaa niin sanotuista yhden 

keskuksen ympärille kehittyneestä kaupungista. Espoo on jaettu viiteen eri pal-

velualueeseen; Leppävaara, Tapiola, Matinkylä-Olari, Espoonlahti ja Espoon 

keskus (Espoon kaupunki i.a.B). Opinnäytetyömme tutkimusympäristöksi vali-

koitui Matinkylä-Olari-palvelualue. Alue määrittyi entisen harjoittelupaikan henki-

lökunnan mielenkiinnosta tietää miten oppilashuoltoryhmien toiminta on kehitty-

nyt saman alueen eri päiväkodeissa.  

 

1960–70 luvuilla rakennetusta Matinkylä-Olarista piti tulla suunnitteluvaiheessa 

kaksi itsenäistä asuinaluetta, mutta suunnittelun ja rakentamisen tehokkuuden 

maksimoimiseksi ja kulujen hillitsemiseksi alueet sidottiin yhteen. Matinkylä-

Olarissa näkyy edelleen tämä vuosikymmenien takainen tuotantotehokkuus 

suuressa määrässä korkeita betonikerrostaloja. (Suomen Kotiseutuliitto 

2005,1.) Vuosien saatossa omakotiasuminen on lisääntynyt ja ympäristön viih-

tyvyyteen on panostettu enemmän. Tulevaisuudessa Matinkylään rakenteilla 

oleva Länsimetro tulee parantamaan julkisen liikenteen verkostoa ja lisäämään 

alueen vetovoimaisuutta. 

 

Vaikka Matinkylä-Olari on alueellisesti pienin viidestä palvelualueesta, on siellä 

eniten päivähoitopalveluja. Matinkylä-Olari-palvelualue koostuu Matinkylän, Ola-

rin, Suurpellon, Finnoon, Friisilän, Kuitinmäen, Tiistilän, Piispansillan, Iirislah-

den, Nuottalahden, Nuottaniemen ja Koukkuniemen asuinalueista.  

 

Matinkylä-Olarissa on kattava suomenkielisen varhaiskasvatuksen palveluverk-

ko; kunnallisella puolella päivähoitoa on saatavilla 16 kunnallisessa päiväkodis-

sa, 4 ryhmäperhepäiväkodissa, 16 perhepäivähoitajalla. Kunnallisella puolella 

on käytettävissä myös avoimen varhaiskasvatuksen toimintana 2 asukaspuis-

toa, 1 avoin päiväkoti ja 2 kerhoa. Yksityisellä puolella päivähoitopalveluja Ma-

tinkylä-Olari-alueella tarjoaa 11 ostopalvelupäiväkotia, 13 yksityisen hoidon tuel-
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la toimivaa päiväkotia, 22 perhepäivähoitajaa/lapsen kotona olevaa hoitajaa ja 5 

koulujen tiloissa toimivaa ryhmää, joissa esiopetus ja täydentävä päivähoito on 

nivottu yhteen. (Anna-Liisa Nuolivirta, henkilökohtainen tiedonanto 20.12.2010.) 

Päivähoitopalvelujen suuri tarjonta selittyy pitkälti sillä, että alue tiiviisti asuttua 

ja se sijaitsee työssäkäyvien vanhempien näkökulmasta hyvien kulkuyhteyksien 

varrella. 

 

Suur-Matinkylässä asui 2009–10 vuodenvaihteessa 34 074 henkilöä (Espoon 

kaupunki 2010a, 4; Helsingin seudun aluesarjat 2008).  Kerrostaloasuminen on 

selvästi suosituin asumismuoto Matinkylä-Olarissa (Espoon kaupungin luonnon- 

ja maisemanhoitosuunnitelma 2009–2018, 28.) Tilastojen ja tutkimusten mu-

kaan alueen asuntokunnat ja perheet ovat Espoon mittakaavassa pieniä (Es-

poon kaupunki 2010b, 3). Lähes puolet alueen perheistä on yksilapsisia. Asun-

tokuntien pienuus kuvaa myös sitä, että lapsettomia perheitä on verrattain pal-

jon. Lähes puolet Suur-Matinkylässä asuvista perheistä on lapsettomia ja joka 

neljäs lapsiperhe on yksinhuoltajaperhe. (Espoon kaupunki 2010b, 5.) 

 

Vuonna 2010 Matinkylä-Olari-alueella asui 2 268 päivähoitoikäistä lasta. Edelli-

sen vuoden tilastojen mukaan 1 052 lasta oli osa suomenkielistä varhaiskasva-

tusta. Heistä 16,7 % oli monikulttuurisia. Suurimmat kieliryhmät ovat somali ja 

venäjä. Monikulttuurisuus ei ole uusi asia Espoossa, mutta oppilashuollollisesta 

näkökulmasta erityisesti kielenkehitykselliset huolenaiheet ovat yleisiä. (Nuoli-

virta 2010, henkilökohtainen tiedonanto.) 

 

Alueellisia oppilashuollon haasteita on, että joka neljäs perhe on yksinhuoltaja-

talous. Tämä voi käytännössä merkitä lapsiperheköyhyyttä, vanhemmuuden 

kuormittavuutta, korostunutta tukiverkon tarvetta ja epäsäännöllisiä työaikoja 

(Taskinen 2007, 26). Alueella on paljon Espoon kaupungin vuokra-asuntoja. 

Koska kaupungin vuokra-asunnot ovat pääosin aravalainoin tai korkotukien va-

raan rakennettuja, asukasvalinnoissa otetaan huomioon hakijan varallisuus. 

Etusijalla kaupungin vuokra-asuntojonossa ovat työttömät ja muut köyhyysrajan 

alapuolella elävät hakijat. Matinkylä-Olarissa on myös kaupungin tukiasuntoja, 

joihin hakeudutaan sosiaalityöntekijän kautta. (Espoon kaupunki i.a.C) Koska 
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Matinkylä-Olari on väestöpohjaltaan suuri alue, tuo se monipuolisuutta varhais-

kasvatukseen.  

 

 

3.3 Tutkimuksen kohderyhmä 

 

Matinkylä-Olari-alueella sijaitsi tutkimuksen toteutusajankohtana (vuonna 2010) 

yhteensä 10 kunnallista päiväkotia, joissa järjestettiin esiopetusta. Nämä esi-

opetustiimit koostuivat yhteensä 29 kasvatusvastuullisesta työntekijästä ja 

kymmenestä päiväkodinjohtajasta.  

 

Tutkimuksen kohderyhmän valitsimme sillä perusteella, että esiopetustiimiläiset 

ja päiväkodin johtajat ovat kiinteä osa esiopetuksen oppilashuoltoryhmiä. Esi-

opetustiimiläisillä on käytännön kokemusta toiminnasta sekä tietoa oppilashuol-

toryhmän tarkoituksesta, tavoitteista ja sisällöstä. Kohdensimme kyselymme 

myös alueella toimiville konsultoiville erityislastentarhanopettajille (3), koska 

heillä on kokemusta alueen oppilashuoltotoiminnasta kokonaisuutena.  

 

 

3.4 Sähköinen kysely aineistonkeruumenetelmänä 

 

Valitsimme kyselyn aineistonkeruumenetelmäksemme. Opinnäytetyön alkuvai-

heessa pohdimme teemahaastattelun ja kyselyn toteuttamismahdollisuuksia, ja 

teemahaastattelun idea kariutui omiin kokemuksiimme päivähoidon kiireellisestä 

arjesta. Kysely sen sijaan antoi mahdollisuuden vastata kyselyyn itselle sopiva-

na ajankohtana, ja itselle sopivassa paikassa.  

 

Kysely on yksi laadullisen tutkimuksen yleisimmin käytetyistä aineistonkeruu-

menetelmistä. Kyselyn käyttöä perustellaan useimmiten sillä, että tutkittaessa 

tiettyä ilmiötä on järkevää kysyä aiheen asiantuntijoilta teemaan liittyviä kysy-

myksiä. Kyselyyn vastataan kirjallisesti joko vapaasti valittavassa paikassa tai 

valvotussa tilassa. Kyselyä käytettäessä merkittävä työvaihe on kysymysten 

muodostaminen tutkimuskysymysten pohjalta, jotta vastaajilta saadaan juuri 
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tarvittavaa tietoa. Kysymysten tulee olla selkeitä, tarpeeksi lyhyitä ja yksiselittei-

siä. (Tuomi & Sarajärvi 2006, 74–76.) Huonosti suunniteltu tai puutteellinen ky-

selylomake voi pilata koko tutkimuksen (Heikkilä 2008, 46).  

 

Kyselylomakkeen kysymysten muodostaminen oli edellä mainituista syistä meil-

le suuri prosessi, johon käytimme paljon aikaa. Koska opinnäytetyömme aihe 

tuli päivähoidon henkilökunnan mielenkiinnosta saada tietää muiden samalla 

alueella toimivien päiväkotien oppilashuoltoryhmien toiminnasta, laadimme tut-

kimuskysymykset heidän tarpeitaan vastaaviksi. Paneuduimme kysymysten 

muokkaukseen lähes koko opinnäytetyön ryhmänohjauksen ajan sekä ke-

räsimme metodiseminaarissa opettajien ja oppilaiden kommentteja kyselylo-

makkeen soveltuvuudesta opinnäytetyöhömme.  

 

Aineistonkeruumenetelmänä kyselyyn liittyy omat ongelmansa. Kyselyssä sul-

keutuu pois mahdollisuus keskustella tiedonantajan kanssa ja selventää kysy-

myksiä sekä sanavalintoja. (Tuomi & Sarajärvi 2006, 75.) Koimme kuitenkin 

ongelmien olevan pieniä verrattuna saatavaan hyötyyn. Laadimme kyselylo-

makkeet Webropolin avulla, koska käsitimme sen kaikin tavoin mutkattomim-

maksi aineistonkeruuvälineeksi. Sähköinen aineiston keruu on suhteellisen no-

peaa ja laatijalleen tilaa kysymysten sekä ulkoisten seikkojen vapaalle muokka-

ukselle. Lisäksi Webropolilla on helppo kartoittaa kyselyyn vastaaji-

en/vastaamattomien määrä, lähettää muistutus ennen kyselyajan päättymistä 

sekä kerätä lopuksi yhteenveto vastauksista. Sähköinen kyselylomake on myös 

vastaajan huomioonottava tapa kerätä aineistoa, sillä vastaaja saa itse päättää 

missä ja milloin paneutuu kyselylomakkeeseen (Ronkainen, Karjalainen & Mer-

tala 2008, 41). 

 

Avoimen kyselyn toteuttamiseen liittyy oletus, että vastaajat haluavat, voivat ja 

osaavat ilmaista itseään kirjallisesti tarkoittamallaan tavalla (Tuomi & Sarajärvi 

2006, 75). Valitsimme avoimet kysymykset aineistonkeruumenetelmäksi, koska 

halusimme tarjota vastaajille mahdollisuuden tuottaa tietoa haluamassaan mää-

rin ilman valmiita vastausvaihtoehtoja. Kyselylomakkeen suunnitteluvaiheessa 

tiedostimme vastaamisen vievän aikaa ja vaativan motivaatiota oppilashuollon 
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kehittämistä ajatellen. Vastausprosentti on suurempi, mitä enemmän vastaajat 

kokevat voivansa vaikuttaa asioihin (Ronkainen, Karjalainen & Mertala 2008, 

40). Tästä syystä painotimme saatekirjeessä ja muistutuksissa kyselyyn vas-

taamisen tärkeyttä. Toiseen muistutukseen lisäsimme kannusteen siitä, että jos 

päiväkodin vastausprosentti on yli 50, tulemme esittelemään opinnäytetyömme 

tuloksia päiväkotiin keväällä 2011. 

 

Kyselyssä on vaarana, että vastaamattomuus nousee suureksi tai vastaukset 

ovat niukkasanaisia (Heikkilä 2008, 43). Vaikuttaaksemme omalta taholtamme 

vastaajien määrään, lähetimme vastaajille yhteistyöhön sitouttavan ja innosta-

van saatekirjeen. Saatekirjeen tärkeyttä ei tulisi aliarvioida, koska kyselyyn vas-

taaja ei välttämättä edes huomioi kyselyä, jos saatekirje on epämääräinen 

(Vehkalahti 2008, 48). Lähetimme saatekirjeen äidinkielenopettajalle ja esites-

tausryhmälle kommentoitavaksi tarkistaaksemme sen soveltuvuuden sekä sisäl-

löllisesti että kielellisesti.  

 

Vetosimme myös päiväkodin johtajiin erikseen esittelemällä opinnäytetyön ide-

aa päivähoitoalueen johtoryhmän kokouksessa. Kokouksessa ja sen jälkeen 

lähetetyssä muistutuksessa pyysimme johtajia korostamaan henkilökunnalleen 

kyselyyn vastaamisen tärkeyttä. Koska halusimme saada mahdollisimman pal-

jon vastauksia, lähetimme ennen kyselyn päättymistä kaksi muistutusta niille 

henkilöille, jotka eivät vielä olleet vastanneet kyselyyn. Kun kyselylomakkeet 

lähetettiin ensimmäistä kertaa, saimme vain yhdeksän vastausta. Ensimmäisen 

muistutuksen jälkeen vastauksia oli kertynyt 16. Toisen ja viimeisen muistutuk-

sen jälkeen vastauksia oli tullut yhteensä 23.  

 

Tutkimusaineisto kerättiin kahden sähköisen kyselylomakkeen (Liite 2 ja Liite 3) 

avulla syys-lokakuussa 2010. Toinen kyselylomake lähetettiin esiopetustiimiläi-

sille ja päiväkodin johtajille, toinen konsultoiville erityislastentarhanopettajille. 

Kyselyyn vastaajien nimet kerättiin johtoryhmän kokouksen yhteydessä siten, 

että johtajat kirjoittivat paperille päiväkotinsa esiopetustiimiläisten nimet. Pois-

saolevien johtajien osalta esiopetustiimiläisten nimet hankittiin puhelimitse.  Ni-

mistä muodostimme itse sähköpostiosoitteet (etunimi.sukunimi@espoo.fi), ja 
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tarkistimme niiden oikean kirjoitusasun työharjoittelun aikana Espoon sisäisestä 

puhelinluettelosta. Tutkimuksen kattavuuden ja osittain vertailevan luonteen 

vuoksi Matinkylä-Olarin päivähoitoalueen kolme konsultoivaa erityislastentar-

hanopettajaa ovat mukana otoksessa. Vastaukset kerättiin nimettöminä, jotta 

rehellinen mielipiteiden ja näkemysten julkituominen olisi mahdollista.  

 

Opinnäytetyötä varten suunnittelimme alustavasti kolme erilaista kyselylomaket-

ta, jotka oli jaoteltu vastaajaryhmien mukaan; esiopetuksen vastuuopettaja, muu 

päiväkodin henkilökunta ja konsultoivat erityislastentarhanopettajat. Koska ai-

noastaan esiopetuksen vastuuopettajalle suunnatussa kyselylomakkeessa oli 

kysymyksiä nykyisestä toiminnan järjestämisestä, päätimme sulauttaa kysy-

mykset osaksi kaikille päiväkodeille lähetettävää kyselylomaketta. Jätimme siis 

yhden kyselylomakkeen kokonaan käyttämättä, koska emme halunneet luottaa 

liikaa esiopetuksen vastuuopettajien tutkimusmyönteisyyteen.  

 

Kummassakin lähetetyssä kyselylomakkeessa kysymykset oli jaettu teemoittain; 

toiminnan kartoitus, lapsi oppilashuollossa ja toiminnan kehittäminen. Esiope-

tustiimiläisille ja päiväkodin johtajille lähetetty lomake koostui 15 avoimesta ky-

symyksestä (Liite 2). Konsultoiville erityislastentarhanopettajille lähetty kysely 

sisälsi 11 kysymystä (Liite 3). Eri vastaajaryhmille osoitetuissa lomakkeissa ei 

ollut täysin samat kysymykset. Tämä johtui siitä, että päiväkodit halusivat esit-

tää omanlaisiaan kysymyksiä konsultoiville erityislastentarhanopettajille ja päin-

vastoin. Lisäksi halusimme tuoda esiin konsultoivien erityislastentarhanopettaji-

en asiantuntemuksen ja kokemukset Matinkylä-Olarin oppilashuollosta alueelli-

sena ilmiönä.  

 

Tehdessämme valintoja tutkimusaineiston keruuseen liittyen halusimme varmis-

taa, että otos olisi tarpeeksi suuri. Tutkimuksen luonteen ollessa kartoittava, 

pyrimme siihen, että aineistosta olisi mahdollista tehdä yleistettäviä johtopää-

töksiä Matinkylä–Olarin päivähoitoalueesta.  

 

Koska halusimme tietää konkreettisia asioita, joihin opinnäytetyömme toivottiin 

vastaavan, annoimme osalle esiopetushenkilökuntaa mahdollisuuden tuoda 
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esille mitä he haluaisivat tietää konsultoivien erityislastentarhanopettajien osalta 

sekä päinvastoin. Varmistaaksemme kyselyjen toimivuuden esitestasimme lo-

makkeet. Esitestausryhmä koostui lastentarhanopettajasta ja kahdesta lasten-

hoitajasta, jotka olivat olleet edellisenä toimintakautena kuuluneet päiväkodin 

sisäiseen oppilashuoltoryhmään. Kyselylomakkeet olivat sähköisessä muodos-

sa ja ne esitestattiin Internetissä Webropol-palvelun avulla syyskuun 2010 puo-

livälissä. Vastaamisen jälkeen pidettiin palaveri koskien kyselylomakkeiden ra-

kennetta, ulkonäköä ja kehittämiskohtia. Reliabiliteetin kannalta on tärkeää, että 

kaikki kyselyyn vastaajat ymmärtävät kysymykset samalla tavalla. (Ronkainen, 

Karjalainen & Mertala 2008, 36–37). Esitestaus oli merkittävä osa opinnäytetyö-

tämme, sillä sen avulla saimme kartoitettua kuinka hyvin kysymykset vastaavat 

tarkoitustaan ja ovatko ne ymmärrettävissä liian monella eri tavalla.  

 

Esitestauksen jälkeen saimme lähetettyä vastaajille virallisen kyselylomakkeen. 

Lähetimme lomakkeen 39 esiopetuksen kasvatushenkilölle ja kolmelle konsul-

toivalle erityislastentarhanopettajalle. Vastauksia tuli muistutuksien jälkeen yh-

teensä 23 eli yli puolet kohderyhmästämme osallistui kyselyyn.  

 

 

3.5 Aineistonanalyysi 

 

Saimme päiväkodeilta takaisin 20 vastausta ja keltoilta 3. Vain yksi alueen päi-

väkodeista ei vastannut ollenkaan. Tuloksemme kuvaavat näin ollen yhdeksän 

Matinkylä-Olarissa sijaitsevan päiväkodin oppilashuollon tilaa sekä keltojen nä-

kemyksiä asian tiimoilta.  

 

Analysoimme avoimien kyselylomakkeiden avulla keräämiämme vastauksia 

sisällönanalyysilla. Sisällönanalyysi on tapa, jolla voidaan analysoida dokument-

teja systemaattisesti ja objektiivisesti. Tämän analyysimenetelmän avulla saa-

daan jäsennettyä kerätty aineisto niin, että siitä voidaan löytää merkityksiä ja 

tehdä johtopäätöksiä. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 105–107.)  
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Tulostimme vastaukset paperille ja aloimme käydä materiaalia läpi. Tarkaste-

limme aluksi vastausten eroja ja yhtäläisyyksiä yhdessä. Kun olimme tulleet 

tutuiksi aineiston kanssa, aloimme etsiä vastauksista tutkimuksemme kannalta 

oleellisia sanoja, lauseita ja ajatuskokonaisuuksia. Jos vastauksissa korostui 

sama asia, merkitsimme vastaukset käyttäen samaa kooditusta (esim. punainen 

väri tai ympyrä). Näin pilkoimme saamamme aineiston osiksi ja kirjoitimme pel-

kistetyt ilmaukset taulukkoon. Seuraavaksi ryhmittelimme pelkistetyt ilmaukset 

alaluokkien mukaan eli pyrimme tiivistämään vastaukset yleisemmän käsitteen 

alle. Alaluokista muodostettiin yläluokat yhdistävien tekijöiden perusteella. Ylä-

luokkien nimeämisessä pyrimme käyttämään mahdollisimman vakiintuneita ja 

erityisesti varhaiskasvatuksen puolella tuttuja käsitteitä. Pääluokat muodostuivat 

yleensä myötäillen kyselylomakkeella esitettyä kysymystä.  

 

Taulukointi oli aikaa vievä prosessi, sillä teimme kaksinkertaisen työn tavoit-

taaksemme aineistostamme kaiken oleellisen. Kumpikin meistä teki omat tau-

lukkonsa vastausten perusteella ja lopuksi yhdistimme taulukot sekä muok-

kasimme käsitteitä.  Vastausten pilkkominen ja luokitteleminen alaotsikoiden 

alle ei ollut kuitenkaan helppo tehtävä vastausten moninaisuudesta johtuen. 

Jouduimme sen takia käyttämään vastausten läpi käymiseen paljon aikaa. Luo-

kitteluvaiheessa palasimme alkuperäisiin vastauksiin moneen eri otteeseen 

varmistaaksemme, että todella ymmärsimme mitä vastaaja kirjoituksellaan tar-

koitti.  

 

Teimme suurimmasta osasta vastauksista taulukon, jonka jaoimme neljään ala-

otsikkoon: pelkistettyihin ilmauksiin, alaluokkaan, yläluokkaan ja pääluokkaan. 

Näiden neljän otsikon alle kokosimme saadut vastaukset, jotta niiden sisältö 

tulisi mahdollisimman tarkasti käytyä läpi. Jätimme kuitenkin tulosten taulukoin-

nin pois opinnäytetyöstämme, jotta tulosten luottavuus olisi helpompaa. Tässä 

kuitenkin esimerkki aineistolähtöisestä sisällönanalyysistamme.  
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TAULUKKO 2. Oppilashuoltoryhmän tärkeimmät tehtävät 

 

 
 

Pelkistetyt ilmaukset
 

informaation kulku  
yhteistyötahoille,  
tiedon jakaminen/ 
hyödyntäminen 
 

huolen esille tuominen, 
ongelmien kartoittaminen 
ja tuen tarpeen määrittely 
 
tukea tarvitsevien lasten 
toiminnan suunnittelu,  
tukitoimien järjestäminen ja  
vaikutusten seuranta 

 
ennaltaehkäisevä  
pedagoginen ja  
kehityksellinen tuki 
 

 
lapsen fyysisestä,  
psyykkisestä ja  
sosiaalisesta  
hyvinvoinnista 
huolehtiminen  
yhteisön tuella 

 
keskusteleminen  
esiopetuslasten  
vahvuuksista ja tuen 
tarpeista sekä löytää keinot 
auttamiseen 

 
lapsen oppimisen taitojen  
vahvistaminen koulupolkua 
varten 
 
sopivan koulun  
löytäminen 

 
 

Alaluokka 
 

yhteistyö eri  
tahojen kanssa 
 
 
 
huolen puheeksiotto ja 
huolenaiheiden jäsentä-
minen 
 
käytännön tukitoimien  
suunnittelu, järjestäminen 
ja  
seuranta 

 
pedagogisten ja  
kehityksellisten  
ongelmien/esteiden  
ennakointi 

 
kokonaisvaltainen 
tukeminen koko  
kasvatushenkilökunnan 
voimin 
 
 

 
yksilöllinen  
huomioiminen 
 
 
 

 
lapsen taitojen  
vahvistaminen 
 
 

 

 
 

Yläluokka 
 

varhainen  
puuttuminen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ennaltaehkäisy 
 
 
 

 
yhteisöllinen tuki 
 
 
 
 
 

 
lapsen tarpeisiin  
vastaaminen 
 
 
 

 
oppimisen turvaaminen 
 

 
 

Pääluokka 
 

Oppilashuoltoryh-
män tärkeimmät 
tehtävät 

 

Kokosimme opinnäytetyömme keskeiset tulokset kyselylomakkeen rakennetta 

mukailevaan järjestykseen. Luotettavuuden lisäämiseksi liitimme tulosten yhtey-

teen vastaajien alkuperäisiä ilmauksia. Koska arvostamme vastaajien mielipitei-

tä ja panosta, pyrimme siihen, että kaikkien vastaajien ääni tulee kuuluviin joko 

tuloksissa, johtopäätöksissä tai pohdinnassa. 
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4 MATINKYLÄ-OLARIN ESIOPETUKSEN OPPILASHUOLTORYHMÄT 

 

 

4.1 Nykyinen rakenne ja toiminta 

 

Esiopetustiimiläiset ja päiväkodin johtaja muodostavat yleensä päiväkodin sisäi-

sen oppilashuoltoryhmän. Esiopetuksen oppilashuoltoryhmä koostuu kuitenkin 

myös päiväkodin ulkopuolisista asiantuntijoista. On päiväkotikohtaista kuinka 

laaja moniammatillinen verkosto toiminnassa on mukana. Oppilashuoltoryhmän 

rakenne ja toiminta määrittyy lasten tarpeista lähtien ja sen takia kunkin päivä-

kodin oppilashuoltoryhmän toiminta on erilaista. Seuraava rakenne ja toiminta -

osio pitää sisällään kokouskäytännöt, toiminnan suunnitelmallisuuden, mo-

niammatillisen toiminnan, oppilashuoltoryhmän tärkeimmät tehtävät ja hyvin 

toimivat asiat. Suorien lainausten jäljessä olevat kooditukset pk-vastaaja tai kel-

to-vastaaja kertovat onko kyseessä päiväkodista vai konsultoivilta erityislasten-

tarhanopettajilta saatu vastaus. 

4.1.1 Kokouskäytännöt 

 

Oppilashuoltoryhmien kokoontumisten säännöllisyys vaihteli hieman eri päivä-

kotien välillä. Useimmissa päiväkodeissa oppilashuoltoryhmä kokoontuu kaksi 

kertaa esiopetusvuoden aikana. Erään vastauksen mukaan kokoontumisia voi 

olla jopa 6‒8 kertaa esiopetusvuoden aikana. Monessa vastauksessa korostui, 

että oppilashuoltoryhmä kokoontuu tarvittaessa useamminkin.  

 

Kyselylomakkeella kysyimme ketkä esiopetustiimiläiset osallistuvat oppilashuol-

toryhmän kokouksiin. Lastentarhanopettaja tai ryhmässä toimiva erityislasten-

tarhanopettaja toistuivat joka vastauksessa, mutta lastenhoitajien osuus vaihteli. 

Hieman yli puolet vastaajista nimesi lastenhoitajat osaksi kokousten kokoonpa-

noa. Yhdessä vastauksessa lastenhoitaja on välillä osallisena kokouksissa.  

 

Kokousten merkitys oppilashuoltotoiminnan kannalta koettiin tärkeäksi erityises-

ti toiminnan rakenteen säilymisen ja kehittymisen kannalta. Suurin osa päiväko-

tien vastaajista painottaa kokousten tarpeellisuutta tiedonjakamisen, toiminnan 
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arvioinnin ja toiminnan suunnittelun takia. Vastaajat toivat esille myös kokous-

ten merkityksen lapsen edun mukaisen yhteisöllisyyden kannalta. Kokoukset 

antavat mahdollisuuden lasten asioiden perusteellisempaan läpikäymiseen kii-

reellisen päiväkotiympäristön keskellä. 

Sen avulla koko talon pedagogiikasta vastaavalla henkilöstöllä on 
yhteinen ymmärrys kunkin lapsen mahdollisista tuen tarpeista ja 
kaikilla on yhteinen tieto siitä, miten eri tilanteissa tulee toimia. (pk-
vastaaja 5) 
 
Esikouluryhmä pääsee käsittelemään kaikkien lasten asiat mo-
niammatillisessa tiimissä ja saa tukea lasten asioiden järjestämi-
seen sekä tarvittaessa tukitoimia lapsiryhmän lapsille. (pk-vastaaja 
6) 

 
On tärkeää, että on paikka ja aika pedagogiseen keskusteluun. Ny-
kyisin pk:n arjessa ei enää ehditä miettiä, pohtia eikä kehitellä asioi-
ta, mennään vaan vauhdilla eteenpäin. (pk-vastaaja 7) 

 

 

 

4.1.2 Toiminnan suunnitelmallisuus 

 

Esiopetustiimiläisiltä ja päiväkodin johtajilta selvitettiin kyselyssä oppilashuolto-

ryhmien toiminnan suunnitelmallisuutta. Saatujen vastausten perusteella oppi-

lashuoltoryhmät suunnittelevat oman tiiminsä toimintaa pääasiassa laatimalla 

erinäisiä suunnitelmia. Useimmat vastaajista toimivat toimintakauden alussa 

laaditun vuosisuunnitelman mukaan. Vuosisuunnitelma lähtee lasten tarpeista, 

ja sitä tarkennetaan tarpeen mukaan.  

Yhteisten keskusteluiden sekä esiopetussuunnitelman pohjalta laa-
ditaan ryhmälle toimintasuunnitelma esiopetusvuodeksi, jossa pyri-
tään huomioimaan jokaisen lapsen yksilölliset haasteet, tarpeet ja 
voimavarat, mutta myös ryhmän toimivuus ja dynamiikka kokonai-
suudessaan. (pk-vastaaja 2) 
 

Tehdään lukuvuosisuunnitelma kokouksen aikatauluista ja suunni-
tellaan ketkä kokouksiin milloinkin osallistuvat lukukauden alussa. 
(pk-vastaaja 6) 
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Toiminnan suunnitelmallisuus tulee esille myös kokouksissa sovittavista vas-

tuunjaoista. Vastuunjako koskee erityisesti yhteydenottoja esimerkiksi perhe-

neuvolaan.  

 

Osa vastaajista ei tiennyt tai ei osannut eritellä miten oppilashuoltoryhmä suun-

nittelee tiiminsä toimintaa. Eräs vastaaja päätyi toteamaan, että suunnitelmalli-

suudessa olisi kehitettävää. Muutamassa vastauksessa tuli esiin, että toiminta 

mukautetaan toimimaan kaupungin omien linjausten mukaan. Kaiken kaikkiaan 

vastauksista näki, ettei toiminnan suunnitelmallisuus ole vielä sille vaadittavalla 

tasolla.  

 

 

4.1.3 Päiväkodin ulkopuoliset asiantuntijat  

 

Esiopetuksen oppilashuoltoryhmät hakevat tarvittaessa apua päiväkodin ulko-

puolisilta asiantuntijoilta. Vastausten perusteella yleisin päiväkodin ulkopuolinen 

asiantuntijataho ovat keltot. Monessa vastauksessa mainittiin myös moku-kelto 

eli monikulttuurisiin asioihin perehtynyt konsultoiva erityislastentarhanopettaja. 

Emme kuitenkaan laittaneet sitä kuvioon omaksi asiantuntijaryhmäkseen, koska 

monikulttuurinen osaaminen kuuluu nykyään kaikkien keltojen ammattitaitoon.  

 

Terapeutit nimettiin toiseksi käytetyimmäksi asiantuntijatahoksi. Viidessä vasta-

uksessa mainittiin puheterapeutin osallistuminen, ja kolmessa vastauksessa 

toimintaterapeutti. Yhdessä vastauksessa viitattiin kehitysvammahuollon tera-

peuttiin. Olemme yhdistäneet nämä ammattinimikkeet terapeutti-yleisnimikkeen 

alle saadaksemme paremman yleiskuvan antavan kaavion. 
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KUVIO 1. Oppilashuoltoryhmiin osallistuvat päiväkodin ulkopuoliset asiantuntijat 

 

Nämä edellä esitellyt päiväkodin ulkopuoliset asiantuntijat osallistuvat kokouk-

siin keskimäärin kaksi kertaa esiopetusvuoden aikana. Toki se, keitä asiantunti-

joita tarvitaan ja kuinka tiivistä työskentely heidän kanssaan on, riippuu jokaisen 

esiopetusryhmän lapsista ja heidän tarpeistaan.  

 

tarvittaessa

15 %

1 kerran

23 %

2 krt

39 %

3 krt

19 %

4 krt tai useammin

4 %

 

KUVIO 2. Ulkopuolisten asiantuntijoiden osallistumiskerrat esiopetusvuoden 

aikana 

 

kelto

42 %

terveydenhoit.

5 %

terapeutti 

25 %

psykologi

22 %

omahoitaja

3 %

koulun edustaja

3 %
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Sektorirajat ylittävä moniammatillisuus tuo oppilashuoltoryhmään paljon tärkeitä 

elementtejä; uusia näkökulmia, käytännön vinkkejä, lausuntoja, tukea ja verkos-

toitumista. Eräs vastaaja kiteytti moniammatillisen työskentelyn ytimen 

Kaikki lapsen kanssa toimivat tahot puhaltavat yhteen hiileen lap-
sen parhaaksi. (kelto-vastaaja 2) 

 

Moniammatillisuuden anti heijastuu sekä lapsiin että henkilökuntaan. Moniam-

matillisuuden suorin vaikutus lasten elämään tulee lausuntojen kautta. Niiden 

avulla näyttö lapsen tarpeesta päästä tukipalveluiden piiriin vahvistuu. Päiväko-

din ulkopuoliset asiantuntijat jakavat osaamistaan ja tietojaan päiväkodin aikui-

sille. Vastaajat kokevat erityisesti keltojen antavan käytännön vinkkejä ja tukea. 

Muiden päiväkodin ulkoisten asiantuntijoiden nähtiin eritoten näkökulmien mo-

nipuolistumisena keskusteluissa ja havainnoissa. Yhteistyössä arvostetaan asi-

antuntijoiden havaintoja, käytännön vinkkejä sekä konsultaatiota.  

Näkemällä erilaisia piirteitä lasten oppimisessa, leikkiin sijoittumi-
sessa, peleihin osallistumisessa. Kiinnittämällä eri asioihin huomio-
ta tilanteissa. (pk-vastaaja 1) 

 
Jokainen ammattilainen tuo työskentelyyn oman näkemyksensä 
lapsesta ja hänen tarpeistaan. (pk-vastaaja 2) 

 
Ulkopuoliset asiantuntijat tuovat osaamisensa ryhmän käyttöön. 
(pk-vastaaja 3) 

 

Vastauksissa huomioitiin myös päiväkodin sisäisen oppilashuoltoryhmän mo-

niammatillisuus. Oppilashuoltoryhmän jäsenten erilaisilla koulutus- ja ammatti-

taustoilla nähtiin olevan rikastava merkitys. Niissä päiväkodeissa, joissa lasten-

hoitajat ovat luontainen osa oppilashuoltoryhmää, korostetaan mielipiteiden 

huomioimista ammattinimikkeeseen katsomatta.  

 

Konsultoivien erityislastentarhanopettajien mukaan oppilashuoltoryhmien koko-

uksissa käyvät sovitusti tietyt asiantuntijat. Keltot kuuluvat niihin asiantuntijoihin, 

jotka käyvät kokouksissa säännöllisesti. Moniammatillinen yhteistyö jatkuu 

myös päiväkodin sisäisen toiminnan ulkopuolella. Keltot tai terapeutit saattavat 

esimerkiksi kertoa päiväkodille lapsen kehityksen edistymisestä leikkikerhoissa 

tai terapiatunneilla. 
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Jokainen kelto kokee olevansa tukea antavassa roolissa sekä lapselle että muil-

le huolilasten kanssa työskenteleville aikuisille. Keltojen rooliin kuuluu vahvasti 

konsultointi. 

Varmasti myös muut asiantuntijat kuten terapeutit ja psykologi olisi-
vat käytettävissä, mutta oppilashuoltoryhmiin he ovat osallistuneet 
harvoin. (kelto-vastaaja 1) 

 

Olen auttamassa henkilökuntaa tunnistamaan mahdolliset vaikeu-
det ja poikkeavuudet lapsen kokonaisvaltaisessa kehityksessä ja 
ohjaamassa lasta mahdollisiin jatkotutkimuksiin. (kelto-vastaaja 3) 

 
Erityistä tukea tarvitsevan lapsen asiat käsitellään alueellisessa las-
ten kuntoutustyöryhmässä, jossa myös lapsen vanhemmat ovat 
läsnä. Niissä näkyy moniammatillisuus selkeämmin ja minusta niitä 
voisi verrata koulun puolen oppilashuoltoryhmiin. (kelto-vastaaja 3) 

 

 

4.1.4 Oppilashuoltoryhmien tärkeimmät tehtävät 

 

Päiväkotien vastauksien perusteella oppilashuoltoryhmien tärkeimpiä tehtäviä 

ovat ongelmien ennaltaehkäisy, varhainen puuttuminen, yhteisöllisen tuen an-

taminen, lapsen tarpeisiin vastaaminen ja oppimisen turvaaminen. 

 

Oppilashuoltoryhmän tärkeimmissä tehtävissä painottuu päiväkotien vastausten 

osalta lasten tuen tarpeesta ja huolen aiheista keskusteleminen sekä niihin 

puuttuminen. 

Toimia ennaltaehkäisevänä kartoittajana lapsen asioissa ja taata 
lapselle kehityksellinen/pedagoginen tuki mahdollisimman aikaisin. 
(pk-vastaaja 4) 
 
Löytää ne tukimuodot, joilla saavutetaan parhaat tulokset lapsen 
kokonaiskehityksen tukemiseen. (pk-vastaaja 5) 

 

Päiväkotien vastausten mukaan tarkoituksena on huolehtia siitä, että jokainen 

esikoululainen saa tarvitsemansa tuen esikouluvuoden aikana. Oppilashuolto-

ryhmä keskittyy miettimään lasten asioita tulevaisuuden näkökulmasta, sen ta-

kia lapselle parhaan koulumuodon tulisi löytyä esiopetusvuoden aikana. Tiedon 

siirtäminen päiväkodista kouluun on tärkeää, jotta lapsi saa tukea jatkossakin.  
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Keltojen vastauksissa painottuu lapsen hyvinvoinnin kokonaisvaltainen tukemi-

nen. Keltojen vastaukset mukailevat päiväkodeista kerättyjä vastauksia, mutta 

keltot painottavat vielä yhteistyön merkitystä. Keltojen näkökulmasta oppi-

lashuoltoryhmän tehtävänä on varhainen puuttuminen lapsessa huolta herättä-

viin asioihin ja hyvinvoinnin arviointifoorumina toimiminen. 

Erittäin tärkeää on, että esimerkiksi mahdolliset oppimisvaikeudet 
tunnistettaisiin ajoissa ja niihin puututtaisiin jo ennen esiopetusta. 
(kelto-vastaaja 1) 
 
Lakisääteinen 6-v:n lapsen kehityksen seuranta ja lapsen hyvin-
voinnin arviointifoorumi. (kelto-vastaaja 2) 

 

 

4.1.5 Oppilashuoltoryhmissä hyvin toimivat asiat 

 

Esiopetustiimiläiset ja päiväkodin johtajat kokivat, että oppilashuoltoryhmät pys-

tyvät vastaamaan melko hyvin sille asetettuihin odotuksiin. Erityisesti tukea tar-

vitsevien lasten asiat tulevat poikkeuksetta hoidetuiksi päiväkodin osalta ja tuen 

tarpeet tunnistetaan varhain. Useassa vastauksessa viitattiin tiimiin ja siinä val-

litsevaan hyvään henkeen. 

Oppilashuoltoryhmään kuuluvat henkilöt ovat innostuneesti mukana 
oppilashuoltoryhmässä. (pk-vastaaja 5) 
 
Tehtävä selvä, osallistujat ovat valmistautuneet ryhmään. (pk-
vastaaja 6) 
 
Lasten tarpeiden tunnistaminen ja asioiden puheeksi ottaminen. 

(pk- vastaaja 12)  

 
Työn kehittämisen tärkeyden ymmärtäminen. (pk-vastaaja 15)  

 

Kokouskäytännöt tuntuvat olevan kunnossa monessa päiväkodissa. Vastauksis-

ta tulevan kuvan mukaan kokousajankohdista pidetään kiinni, niihin valmistau-

dutaan ennalta, kokouksissa edetään asialistan mukaan ja kokouksissa asete-

taan konkreettisia tavoitteita. Erään vastaajan mielestä kokoontumisia on kui-

tenkin edelleen liian vähän. 
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Keltojen kohdalla kartoitettiin koko Matinkylä-Olarin oppilashuoltoryhmien tilaa 

ja ryhmien toimivuutta.  Konsultoivien erityislastentarhanopettajien vastausten 

mukaan oppilashuoltoryhmien rakenne toimii Matinkylä-Olarissa erityisen hyvin. 

Esimerkiksi yhteistyön toimivuuteen, toimijoiden asenteisiin ja tiimien tehokkuu-

teen ollaan tyytyväisiä. 

Niveltämisen struktuuri ekalle luokalle, starttiin ja oppimisen erityis-
vaikeusluokalle on sovittu ja toteutettu useamman vuoden. (kelto-
vastaaja 1) 
 
Kaikki ovat sitoutuneet toteuttamaan...ja kaikkia jäseniä kuullaan… 
(kelto-vastaaja 2) 
 

Erityistä tukea tarvitsevat lapset ohjataan jatkotutkimuksiin ja sitä 
kautta kuntoutusryhmään. (kelto-vastaaja 3) 

 

 

4.2 Lapsi oppilashuollon keskiössä 

 

Oppilashuoltoryhmän tapaamisissa kasvatushenkilöstö ja muut oppilashuolto-

ryhmän jäsenet voivat tuoda oman huolensa esille ja hakea huolen heräämi-

seen yhdessä ratkaisuja. Oppilashuoltoryhmien olemassaolo on lisännyt myös 

aikuisten tarkkaavaisuutta ja huolien jakamisen kulttuuria. Olemme jakaneet 

Lapsi oppilashuollon keskiössä-tulososion sisällöllisesti kolmeen alueeseen: 

hyvinvoinnin edistämiseen ja kasvun tukemiseen, oppilashuollon vaikutuksiin 

lapsen arkeen ja erityisten tuen tarpeiden kartoittamiseen. 

 

 

4.2.1 Esikoululaisten hyvinvoinnin edistäminen ja kasvun tukeminen 

 

Oppilashuoltoryhmän rooli esikoululaisten hyvinvoinnin edistämisessä ja kasvun 

tukemisessa on päiväkodeista kerättyjen vastausten perusteella suuri. Vastauk-

set mukailevat aikaisemmin esiteltyjä oppilashuoltoryhmän tärkeimpiä tehtäviä. 

Erona aikaisempaan kysymykseen on, että nyt vastauksista nousevat esille 

myös muutosten toimeenpanijan ja moniammatillisen osaamisen yhdistäjän roo-

lit. Oppilashuoltoryhmän tapaamisissa kasvatushenkilöstö ja muut oppilashuol-

toryhmän jäsenet voivat tuoda oman huolensa esille ja hakea huolen heräämi-
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seen yhdessä ratkaisuja. Oppilashuoltoryhmien olemassaolo on lisännyt myös 

aikuisten tarkkaavaisuutta ja huolien jakamisen kulttuuria.  

Lapsi tulee yksilöllisesti huomioiduksi ja hänen mahdollinen tuen 
tarpeensa tulee tarkkaan mietittyä. (pk-vastaaja 8) 
 
Sillä on tärkeä rooli. Sen avulla voidaan tukea lasta konkreettisin 
välinein arjessa. (pk-vastaaja 18) 

 
Tarkempi havainnointi, keskustelu, huolien jakaminen on tullut 
osaksi jokapäiväistä työtä. (pk-vastaaja 20) 

 

Toimintaan liittyy usein myös muita tahoja, jotka lisäävät ammatillisen tiedon 

jakamista ja sitä kautta tarjoavat lisää tukimuotoja sekä menetelmiä lapsen hy-

väksi. 

Oppilashuoltoryhmässä meillä on mahdollisuus keskustella jokai-
sesta lapsesta erikseen ja moniammatillisesti miettiä toimintatapo-
jamme ja oppimisympäristöämme. Nämä keskustelut auttavat löy-
tämään lapsille oikeat toimintamuodot. (pk-vastaaja 9) 

 

Vastauksien perusteella oppilashuoltoryhmillä on merkittävä koulun valintaan 

vaikuttava rooli. Lasten kouluvalmiuskyvyt tulee arvioitua oppilashuoltoryhmän 

kokoontuessa säännöllisesti. Tarkoitus on, että lapsi saa tarvitsemansa tuen 

ennen kouluvuoden alkamista, mutta tarvittaessa tukea jatketaan. 

Tarvittaessa lapset saavat tarvitsemiaan tutkimuksia ja terapiaa jo 
ennen kouluvuoden alkua. Koulun aloitus sujuu lapsella mahdolli-
simman optimaalisesti ja lapselle löytyy juuri hänelle oikeanlainen 
luokkamuoto. (pk-vastaaja 6) 

 

Keltojen kuvailemana oppilashuoltoryhmän rooli on lapsen ongelmia ennaltaeh-

käisevä. Rooli on tuen tarpeet havainnoiva, arvioiva sekä niihin puuttuva. Eräs 

vastaajista viittaa myös lakisääteiseen asemaan lapsen kasvatuksessa. Myös 

vanhempien tärkeä rooli nousi esille yhden kelton vastauksesta. Jos vanhem-

mat eivät vie lapsensa asioita eteenpäin jää oppilashuoltoryhmän rooli lapsen 

hyvinvoinnin edistämisessä ja kasvun tukemisessa liian pieneksi. 

Lakisääteinen lapsen asiat kokoava elin---vastuutahot eri työnteki-
jöiden kesken jaetaan ja sovitaan seurannasta. (kelto-vastaaja 3) 
 
Vanhemmat ovat hyvin keskeisessä roolissa siinä, vievätkö he lap-
sen tarvittaviin jatkotutkimuksiin ennen esiopetusvuotta, jotta lapsi 
saa tarvittavat tukitoimet. Itse oppilashuoltoryhmällä ei ole kovin 
suurta roolia verrattuna esimerkiksi kuntoutustyöryhmän rooliin, 
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koska vanhemmat eivät osallistu oppilashuoltoryhmään. Oppi-
lashuoltoryhmässä voidaan miettiä asioita esiopetusajan kannalta, 
mutta lapsen kasvun ja kehityksen kannalta myös vapaa-aika on 
keskeisessä roolissa. (kelto-vastaaja 3) 

 

 

4.2.2 Oppilashuolto osana lapsen arkea 

 

Vain esiopetustiimiläisiä ja päiväkodin johtajia pyydettiin kuvailemaan kyselyssä 

miten oppilashuolto palvelee lasta arjen näkökulmasta. Kysymys oli keltojen 

muotoilema. Päiväkotien vastausten perusteella oppilashuolto palvelee lasta 

arjen näkökulmasta muuttamalla kasvuympäristöt päiväkodissa ja mahdollisesti 

kotona lapsen tuen tarpeita vastaaviksi. Lasten arjen muuttamiseksi oppi-

lashuollon täytyy tehdä tiivistä yhteistyötä vanhempien kanssa, jotta sovitut 

muutokset vanhempien kasvatusmenetelmissä ja toimintatavoissa jäävät pysy-

viksi. Oppilashuollon täytyy kommunikoida sekä päiväkodin sisäiselle henkilö-

kunnalle että ulkopuolisille asiantuntijoille, jotta lapsi saa tarvitsemansa tuen 

arkeen kokonaisvaltaisesti. 

Työtä tehdään yhdessä vanhempien kanssa ja toimivat arjen muu-
tokset jäävät pysyviksi. (pk-vastaaja 6) 
 
Koko talon henkilöstöllä on yhteinen näkemys kuinka arjessa toimi-
taan esim. jonkun lapsen kohdalla. (pk-vastaaja 9) 

 
Auttaa kasvattajaa selkeyttämään lapsen tuen tarpeet ajoissa. (pk-
vastaaja 10) 
 
Tehdään muutoksia oppimisympäristöön ja aikuisten tapaan toimia, 
niin että ryhmä tukisi lapsen kehitystä mahdollisimman paljon. (pk-
vastaaja 11) 

 

 

4.2.3 Erityisen tuen tarpeet  

 

Lapsiryhmissä on paljon lapsia ja näin ollen myös monenlaisia tuen tarpeita on 

tullut esiin. Joskus tuen tarpeet eivät ole edes uusia. 

Joillakin 5v. Espoon Kehu!sta alkaneet prosessit voivat olla vielä 
kesken--- jotkut 5v. Espoon Kehu!ssa seurantaan jääneiden tuen 
tarpeet tulevat voimakkaammin esiin kun esiopetuksessa painottuu 
enemmän oppiminen. (pk-vastaaja 1) 
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TAULUKKO 3. Päiväkotien vastauksista nousseita tuen tarpeita 

 

 
ERITYISEN TUEN TARPEITA 
 

 
ESIMERKKEJÄ 

Oppimisvaikeudet työmuistin kapea-alaisuus 
 

Keskittymisvaikeudet levottomuus, tarkkaavai-
suushäiriöt, ylivilkkaus 
 

Perheen ongelmat vaikutukset lapseen yksilöl-
liset 

Maahanmuuttajataustaisten lasten ongelmat kulttuurierot, kielen oppimi-
sen vaikeudet 
 

Sosiaaliset vaikeudet vuorovaikutustaidolliset on-
gelmat, tunteiden käsittelyn 
ongelmat 
 

Kielelliset vaikeudet puheen tuottamisen ongel-
mat 
 

Kehitysviivästymät motoriset vaikeudet 
 

Sosio-emotionaaliset haasteet huono itsetunto, vaikeus 
toimia ryhmässä 

 

Esiopetustiimiläisten ja päiväkodin johtajien vastauksista nousi myös lapsen 

tuen tarpeista esiin tullut ulkopuolisten asiantuntijoiden tarve, joita vastaajien 

mukaan ovat: toimintaterapeutin tarve, puheterapeutin tarve, psykologin arvi-

oinnin tarve, suomi toisena kielenä -opetuksen tarve sekä perheneuvolapalve-

luiden tarve. 

 

Keltojen vastauksista nousi kahdella tapaa ymmärretyt erityisen tuen tarpeet. 

Yksi keltoista ymmärsi tuen tarpeet diagnoosisesta näkökulmasta: 

Eriasteiset oppimisvaikeudet, sosiaalisen ja tunne-elämän vaikeu-
det, tarkkaavaisuuden ja keskittymisen vaikeudet, mahdolliset aisti-
vammat ja krooniset sairaudet, kielelliset vaikeudet, lapsen tai per-
heen kokemat traumat ja niiden vaikutus oppimiseen. (kelto-
vastaaja 1) 
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Toinen kolmesta keltosta ymmärsi kysymyksen enemmän ulkopuolisten tuen-

tarpeiden näkökulmasta: 

Uusia terapia-arvioita, penekontakti ja tarvetta erityiseen puuttumi-
seen esim. vuorovaikutusleikki. (kelto-vastaaja 3) 

 

Päiväkotien vastausten mukaan vähemmälle huomiolle jääviä erityisen tuen 

tarpeita ovat lapsen perheeseen liittyvät asiat, lastensuojelulliset asiat (käsitel-

lään muissa yhteyksissä), ongelmat sosiaalisissa taidoissa ja vuorovaikutuk-

sessa sekä lapset, jotka vetäytyvät ryhmästä. Vastauksista ilmeni, että pie-

nemmät, ei niin silmiinpistävät tuen tarpeet jäävät usein vähemmälle huomiolle.  

 

Keltot olivat samoilla linjoilla muiden vastaajien kanssa. 

oppimisvaikeudet, jos niihin ei liity minkäänasteista häiriökäyttäyty-
mistä, esim. lukivaikeudet. (vastaaja 1) 
 
Arkojen lasten tarpeet… (vastaaja 3) 

 

 

4.3 Kehittämiskohteet 

 

Koska esiopetuksen oppilashuoltoryhmien toiminta on uusi työväline päiväkoti-

maailmassa, hakee se vielä optimaalisinta muotoaan käytännön tasolla. Seu-

raavassa on tärkeimmät kehittämiskohteet asiantuntija-avun, yhteistyön ja oppi-

lashuoltoryhmän ihannemallin näkökulmasta katsottuna. 

 

 

4.3.1 Asiantuntija-avun tarve ja yhteistyön lujittaminen 

 

Esiopetustiimiläiset ja päiväkodin johtajat kokivat, että lisää asiantuntija-apua 

tarvittaisiin sosiaalityön saralta, maahanmuuttoasioihin liittyviltä asiantuntijoilta, 

perheneuvolan psykologeilta, puhe- ja toimintaterapeuteilta sekä koululta. Eri-

tyisesti havainnoimisen lisääminen koetaan tarpeelliseksi, mutta samalla  tie-

dostetaan asiantuntijoiden ajanpuute. Moniammatillisemmalle työskentelylle on 

selvästi tilausta. 

Toivoisin asiantuntijoiden jalkautumista esim 2krt/vuosi ryhmiin ha-
vainnoimaan lapsia = mahd.tuen tarvitsijoita. (pk-vastaaja 2) 
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eri ammattien edustus olisi hyvä, mutta heidät on kokemuksesta 
haastavaa saada osallistumaan. (pk-vastaaja 4) 
 
psykologin säännölliset käynnit takaisin!!! (pk-vastaaja 13) 

 

Myös vanhemmille toivotaan lisä-apua  
Psykologeilta ja perheneuvolalta apua koteihin. Miten laitan lapsel-

leni rajat? (pk-vastaaja 9) 

 

Keltot vastasivat päiväkohtien sisäisen oppilashuoltoryhmän ja keltojen väliseen 

yhteistyöhön liittyvään kysymykseen. Vastaajat kokivat yhteistyön positiiviseksi. 

Minusta toimivat hyvin... ovat jo nyt kelton työn tuki.... (kelto-
vastaaja 2) 
 
Meillä on hyvät rakenteet olemassa ja yhteistyö toimiin hyvin. (kel-
to-vastaaja 3) 
 

Yksi keltoista halusi vielä painottaa nimenomaan yhteistyön lujittamista oppi-

lashuoltoryhmän ja lasten vanhempien välillä. 

Tärkeintä on, että vanhemmat ovat tietoisia ja mukana ko. systee-
missä. (kelto-vastaaja 1) 

 

 

4.3.2 Kohti oppilashuoltotyön ihannemallia 

 

Vastaajien mielestä oppilashuoltotyötä tulee jatkossa kehittää toimivammaksi 

kokonaisuudeksi. Esiopetustiimiläiset ja päiväkodin johtajat haluavat toiminnas-

ta säännöllisempää ja selkeämpää. Myös ajanpuute häiritsee oppilashuollollista 

työskentelyä ja siihen toivotaan muutosta.  

Enemmän aikaa perehtyä jokaiseen lapseen ja ehkä vielä enem-
män yhteistyötä erityistyöntekijöiden kanssa. (pk-vastaaja 2) 
 
Tehdä selkeä malli Espoon tasolla keitä oppilashuoltoryhmään kuu-
luu. Asialista siitä, mitä asioita tulee erityisesti ottaa huomioon ko-
kouksissa sekä lomakkeita kokousten ja lasten oppilashuoltoryh-
män asioiden kirjaamiseen. (pk-vastaaja 6) 
 
Eri alojen asiantuntijoita pitäisi saada enemmän mukaan. Lisää yh-
teistyötä koulun oppilashuoltoryhmän kanssa ja työ jatkuisi saumat-
tomasti koulun puolella. (pk-vastaaja 10) 
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Koska kokemusta vähän, ei kehittämisajatuksia. Seuraavat asiat 
lähinnä odotuksia tulevasta oppilashuoltotyön toiminnasta: Sään-
nölliset kokoukset. Selkeä asialista. Aikaa valmistautua. (pk-
vastaaja 11) 
 
Selkeä ohjeistus, aikataulutus ja tavoitteet toiminnalle. Tieto siitä 
ketkä kaikki päiväkodin henkilökunnan lisäksi osallistuvat. (pk-
vastaaja 12) 

 

Nykyistä mallia tulisi kehittää keltojen mielestä edelleen yhteistyön osalta, vaik-

ka nykyinen rakenne on jo ihan hyvä. Lisäksi yksi keltoista toivoo parannusta 

ongelmien havaitsemiseen. 

Oppimisvaikeudet ja muut vaikeudet lapsen kasvussa ja kehityk-
sessä tulisi tunnistaa jo ennen esiopetusvuotta. Jos ne tunnistaa 
vasta esiopetusvuoden aikana, niin ollaan jo myöhässä. (kelto-
vastaaja 3) 
 

 
Vastauksista nousi muutama uusi näkökulma: 

Liian vähän ehditään puhua koko ryhmän toiminnan arvioinnista/ 
toiminnan muuttamisesta Yleisemmin keskustelua mm. kiusaami-
sesta. (kelto-vastaaja 1) 

 
Yhteistyö lastensuojelun kanssa ja varmaan tuki vielä enemmän 
vanhempien suuntaan… (kelto-vastaaja 3) 

 

Lapsi saa tarvitsemansa tuen vain, jos kaikki lapsen kasvatuksesta vastaavat 

henkilöt ajavat lapsen asioita eteenpäin. Kasvatuskumppanuus on erittäin tär-

keää tässä kohtaa yhteistyötä, jotta lapsi todella saa tarvitsemansa tuen. 

Tärkeintä on, että vanhemmat ovat tietoisia ja mukana ko. systee-
missä. (kelto-vastaaja 1) 

 

 

 

5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Matinkylä-Olari-alueen oppilashuoltoryhmät kokoontuvat säännöllisesti muuta-

man kerran lukuvuodessa keskustelemaan tuen tarpeessa olevien lasten asiois-

ta. Oppilashuoltoryhmien kokoukset antavat tutkimuksemme mukaan mahdolli-
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suuden toiminnan rakenteen säilymiselle, toiminnan kehittymiselle, konsultaati-

olle, lapsen huomioimiselle ja lapsen edun mukaiselle yhteisöllisyydelle. Ryhmi-

en toiminta on suunnitelmallista ja lasten tarpeisiin mukautuvaa.  

 

Matinkylä-Olari-alueen oppilashuolto on vakiintunut moniammatilliseksi toimin-

naksi. Moniammatilisuus on koettu positiiviseksi ja rikastuttavaksi, tietoa ja tai-

toa lisääväksi toimintamuodoksi. Sitoutuneisuus, positiivinen ilmapiiri ja toisil-

lensa tukea antava asenne vahvistavat moniammatillista työskentelyä (Kontio 

2010, 18). Opinnäytetyömme tulosten mukaan nämä tekijät kuuluvat Matinkylä-

Olarin oppilashuoltoryhmien vahvuuksiin, mikä on yhteistoiminnan kannalta po-

sitiivista. Moniammatillisuus on tuonut oppilashuoltotyöhön verkostoitumista, 

jonka avulla lapselle saadaan tarvittavat tukimuodot. Päiväkodin ulkopuolisista 

asiantuntijoista varsinkin konsultoivien erityislastentarhanopettajien tuki on koet-

tu tärkeäksi osaksi oppilashuollollista työtä. Moniammatillisuuden on koettu 

myös edesauttavan lapsen saaman tuen jatkumista tulevaisuudessa.  

 

Klemelän, Räsäsen & Tuitun (2009) tutkimustuloksista Turun esiopetuksen ja 

alkuopetuksen oppilashuollosta, kävi ilmi samansuuntaiset asiat kuin tutkimuk-

sessamme Matinkylä-Olari-alueen oppilashuollosta. Turussa oppilashuollon 

merkittävänä etuna on pidetty nimenomaan moniammatillista oppilashuoltotoi-

mintaa. Verkostoitumista ja oppilashuollon tehokasta toimintaa pidetään tärkeä-

nä erityisesti esiopetuksen ja koulun nivelvaiheessa. Turussa oppilashuoltoryh-

mä eroaa Espoon oppilashuoltoryhmistä siten, että Turussa esiopetuksella ja 

koulun alkuopetuksella on yhteinen oppilashuoltoryhmä. (Klemelä, Räsänen & 

Tuittu 2009, 13.) 

 

Matinkylä-Olari-alueen esiopetuspäiväkodeista jokaisella on oma sisäinen oppi-

lashuoltoryhmänsä. Turun ja Espoon Matinkylä-Olari-alueen esiopetuksen oppi-

lashuoltoryhmät tapaavat tutkimusten mukaan keskimäärin 2–4 kertaa lukuvuo-

dessa. Tapaamisten määrä on kuitenkin päiväkotikohtaista. Mielestämme ta-

paamisten määrä kuulostaa aivan liian vähäiseltä suhteessa huolilasten ongel-

mien määrään. Lisäksi kyselylomakkeemme perusteella kerätyt vastaukset ovat 

ristiriidassa espoolaisten oppilashuoltolinjausten kanssa. Esimerkiksi Lasten 
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päivähoidon tehostamisprojekti -asiakirjan mukaan oppilashuoltoryhmien tulisi 

kokoontua noin kahden kuukauden välein tai useammin (Erityistä tukea tarvit-

sevien lasten päivähoito Espoossa –järjestämisen periaatteet 2006, 25). 

 

Oppilashuoltoryhmän tehtävät nousevat tutkimusten vertailussa oppilashuolto-

toiminnan kantaviksi pilareiksi. Opinnäytetyömme tulosten mukaan Matinkylä-

Olari-alueen oppilashuollon tärkeimmät tehtävät pitävät sisällään varhaisen 

puuttumisen, ennaltaehkäisyn, lapsen tarpeisiin vastaamisen, yhteisöllisen tuen 

ja lapsen oppimisen turvaamisen. Tehtävien toteutumiseksi tarvitaan toimiva, 

aktiivinen ja motivoitunut kasvatushenkilöstö, jotta apu ei jää puheen tasolle, 

vaan saavuttaa lapsen käytännössä. 

 

Klemelän, Räsäsen & Tuitun (2009) Turun tutkimuksessa oppilashuoltoryhmän 

tärkeimmäksi tehtäväksi ilmeni lapsen kokonaisvaltaisen tukeminen hyvien op-

pimisedellytysten saamiseksi. Toinen tärkeä tehtävä on oppilashuollon toimimi-

nen vanhempien tukiverkkona, lapsen ongelmia havaitsevana ja ongelmiin 

puuttuvana tahona. (Klemelä, Räsänen & Tuittu 2009, 13.)  

 

Oppilashuoltoryhmän rooli hyvinvoinnin edistämisessä ja kasvun tukemisessa 

on merkittävä osa lapsen varhaiskasvatusta. Opinnäytetyömme tulosten mu-

kaan rooli on lapsen tarpeisiin perehtyminen, varhainen puuttuminen, muutos-

ten toimeen paneminen, oppimisen turvaaminen, yhteisöllisen tuen vahvistami-

nen sekä moniammatillisen osaamisen yhdistäminen. Rooli on myös tuen tar-

peet havainnoiva ja niihin puuttuva. Oppilashuolto vaikuttaa kokonaisvaltaisesti 

lapsen arkeen. Päiväkodin sisällä arkeen vaikuttaminen tapahtuu toiminnan 

päivittämiselle lapsen tarpeita vastaavaksi, tukitoimia hyödyntäen. Oppilashuol-

lolla on myös syvemmät vaikutukset vanhempien kautta toteutuvan kasvatus-

kumppanuuden kautta, jolloin lapsi saa tarvitsemansa tuen myös kotona. Näin 

ollen lapsen erityisen tuen tarpeisiin voidaan kiinnittää paremmin huomiota ja 

lasta voidaan tukea. 

 

Klemelän ym. (2009) tutkimuksessa osa asiantuntijoista on sitä mieltä, että op-

pilashuolto ei pysty tarpeeksi tukemaan esi- ja alkuopetusikäisten lasten hyvin-
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vointia. Ennaltaehkäisevästä roolista asiantuntijat tuntuvat olevan kuitenkin sa-

malla linjalla. Turun tutkimuksessa on käynyt ilmi, että erityisen hyvin ennalta-

ehkäisy on toteutunut oppimisvaikeuksista, koulukiusaamisesta ja häiriökäyttäy-

tymisestä puhuessa. Ennaltaehkäisyn ongelmiin lukeutuivat kuitenkin suuret 

ryhmäkoot, henkilökunnan sokeus tilanteille ja vanhempien kanssa tehtävän 

yhteistyön vaikeudet. Vaikka kaikkia ongelmia ei pystytä ennaltaehkäisemään, 

kävi Turun tutkimuksesta kuitenkin ilmi, että oppilashuoltoryhmän toiminnalla 

pystytään estämään ongelmien lisääntyminen. (Klemelä, Räsänen & Tuittu 

2009, 13‒14.) 

 

Heinämäen mukaan huoli tuodaan nykyään herkemmin esille ja pyritään tuke-

maan lasta mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, eikä anneta ongelmien 

vaikeutua odotellessa. (Heinämäki 2006, 8; 21.) Heinämäen mielipide on sa-

massa linjassa havaittujen muutosten kanssa. Valtionavustusten myötä aikuis-

ten ”hereillä olo” ja herkkyys tunnistaa ongelmia on lisääntynyt sekä tietämys 

palveluntuottajista kasvanut (Niinikoski, Eronen & Venäläinen 2010, 15). Opin-

näytetyömme tulosten mukaan esiopetuksen oppilashuoltoryhmien olemassaolo 

on lisännyt aikuisten tarkkaavaisuutta ja tehnyt havainnoinnista osan jokapäi-

väistä työtä. Tarkkaavaisuuden lisääntyminen kertoo siitä, että henkilökunnalla 

on hyvät mahdollisuudet ennaltaehkäistä ongelmia ennen peruskoulua. Paino-

piste on siis siirtymässä oppilashuollon korjaavasta roolista kohti ongelmien en-

naltaehkäisyä ja kasvatushenkilökunta on avainasemassa muutoksen aikaan-

saamisessa.  

 

Opinnäytetyömme tuloksissa ihmetytti vähemmälle huomiolle jäävien tarpeiden 

lista. Esimerkiksi lastensuojelun näkökulma ja lapsen perheeseen liittyvät on-

gelmat tuntuvat olevan kaukana oppilashuollossa käsiteltävistä asioista. Vasta-

uksista sai sen käsityksen, että mitä selkeämmin lapsi ulkoisesti oireilee, sitä 

herkemmin apua annetaan. Hiljaiset lapset eivät ole kriisilistalla. Monessa kun-

nassa oppilashuoltoryhmiä pidetään nimenomaan ennaltaehkäisevän lasten-

suojelun ja koulujen kanssa tehtävän yhteistyön työkaluna (Niinikoski; Eronen & 

Venäläinen 2010, 32). Voi olla siis, että lastensuojelullinen näkökulma ei ole 

vielä niin aktiivinen oppilashuoltoryhmän toiminnassa kuin sen pitäisi olla. 
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Matinkylä-Olari-alueen esiopetuksen oppilashuoltoryhmissä kehittämiskohteet 

kohdistuvat pääasiassa lisäasiantuntija apuun. Muut kehittämisen kohteet hoi-

tuisivat suurimmaksi osaksi ajanpuutteen korjaamisella. Esimerkiksi dokumen-

tointiin käytettävää aikaa ei tunnu olevan tarpeeksi. Myös toiminnan selkeyttä-

minen onnistuisi paremmin, jos toiminnan suunnittelulle olisi varattu riittävästi 

aikaa. 

 

Konsultoivien erityislastentarhanopettajien näkökulma toi esille tutkimukses-

tamme hieman erilaiset kehittämistarpeet. Heidän mielestään yhteistyötä van-

hempien ja koulun kanssa tulisi kehittää, lapsen yksilöllisempää huomioimista 

parantaa ja varhaista puuttumista aikaistaa. Lisäksi vastaajat toivoivat itse, että 

tulevaisuudessa konsultoivien erityislastentarhanopettajien osallisuutta oppi-

lashuoltoryhmän toiminnassa lisättäisiin. Varhaisemman puuttumisen-ilmapiiriä 

voitaisiin mielestämme vahvistaa ulottamalla oppilashuoltoryhmien toiminta 

koskemaan kaikkia päivähoitoikäisiä. Keräämämme aineiston perusteella osa 

Matinkylä-Olarin esiopetusyksiköistä on jo pyrkinyt varhaisempaan puuttumi-

seen ottamalla kokousten asialistalle myös nuorempien lasten tuentarpeiden 

arviointia.  

 

Tulosten perusteella oppilashuollontoimijat toivovat selkeämpiä linjauksia oppi-

lashuollosta. Näiden tulosten valossa ehdotamme oppilashuoltotyön laadun pa-

rantamiseksi ja toiminnan vakiinnuttamiseksi valtakunnallisen toimintamallin 

kehittämistä. Oppilashuollollisten asioiden päivittäminen olisi ajankohtaista mo-

nelle ammattikasvattajalle. Olemmekin sitä mieltä, että koulutus oppilashuollon 

palveluista, oppilashuoltoryhmän rakenteesta ja oppilashuoltoryhmän työsken-

telymenetelmistä olisi hyvä toteuttaa tulevaisuudessa välttämättömänä osana 

varhaiskasvatusta. Näin oppilashuoltoryhmien toiminta voisi saada yhtenäi-

semmän ja vakiintuneemman muodon ympäri Suomea. 

 

Päivähoidon henkilökunnan vastauksissa oppilashuollon kehittämiskohteeksi 

nimettiin muun muassa tarkoituksenmukaiset, kirjaamista helpottavat lomak-

keet. Tällaiset lomakkeet ovat luultavasti jo kehitteillä, sillä perusopetuslakiin 



50 

 

kesäkuussa 2010 tehty muutos koskee nimenomaan tarkempia kirjaamiskäy-

täntöjä. Kerätyn aineiston perusteella lakimuutokset olisivat muidenkin oppi-

lashuollon osa-alueiden kannalta tärkeitä. Lisälinjauksia kaivataan esimerkiksi 

oppilashuoltoryhmien koostumusten ja vanhempien osallisuuden näkökulmasta. 

Tällä hetkellä oppilashuoltoa määrittävät lait ovat repaleinen kokonaisuus. Tästä 

syystä näemme Sosiaali- ja terveysministeriön ehdotuksen (STM 2006:33) oppi-

lashuoltoa koskevien lakien ja säädösten keskittämisestä yhden lain alle erittäin 

tärkeäksi.  

 

Ulkopuolisten asiantuntijoiden osallistumista koskevissa vastauksissa nousi 

esiin, ettei psykologia yleensä saada mukaan oppilashuoltoryhmän kokouk-

seen, vaan hänen esityksensä tulee kirjallisen lausunnon muodossa. Suomen 

Psykologiliiton koulupsykologitoimikunnan teettämän tutkimuksen mukaan psy-

kologien vähyys ja siitä johtuva resurssien riittämättömyys heijastuvat oppi-

lashuoltopalveluihin. Tutkimuksen mukaan esiopetuksen oppilashuoltopalvelu-

jen kehittäminen vaatii psykologiresurssien lisäämistä päivähoidon puolelle. 

Tärkeää olisi saada päivähoitoon myös omia psykologeja. Myös koulupsykologi-

resurssin ja lasten terapia- ja kuntoutuspalvelujen lisääminen kuntatasolle näh-

tiin välttämättömänä oppilashuollollisten palvelujen kehittämislinjauksena. 

(Suomen Psykologiliitto 2005, 5.)  

 

Oppilashuoltotyön avainsanoja ovat luottamuksellisuus, kunnioittava suhtautu-

minen lapseen ja huoltajaan sekä heidän osallisuutensa tukeminen. Esiopetuk-

sen oppilashuoltotyöstä ja sen toimintaan liittyvistä menettelytavoista tulee an-

taa tietoa huoltajalle. Huoltajalle tulee antaa tietoa siitä, miten lasta koskevan 

oppilashuollollisen asian vireillepano ja valmistelu tapahtuu. (Esiopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteet 2010, 39.) Keltojen vastauksista nousee esiin, että 

vanhempien osallisuutta oppilashuollossa tulisi parantaa. Keltot toivovat van-

hempien tietoisuuden lisäämistä ja osallistumisen mahdollisuuksien laajenta-

mista. Sama kehittämiskohde nousi esiin Turussa tehdystä tutkimuksesta. Tut-

kimusta varten toteutetuissa kyselyissä ja haastatteluissa kävi ilmi, että van-

hemmilla on hyvin vähän tietoa oppilashuollosta ja sen sisällöistä (Klemelä, Rä-

sänen & Tuittu 2009, 50). 



51 

 

6 POHDINTA 

 

 

6.1 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

 

Tieteellisen keskustelun kentällä tutkimuksen tekemiseen liittyvät eettiset kysy-

mykset ovat olleet viime aikoina paljon puhuttu aihe. Tutkijan tulee tarkastella 

jokaista tutkimuksen osatekijää pintaa syvemmälle. Eettisesti kestävän tutki-

muksen kuvaillaan olevan prosessi, jossa tutkija punnitsee tarkasti eri vaiheiden 

ratkaisuja pohtien samalla valintojen merkitystä tutkimuksen luomalla todelli-

suuskuvalle ja tuleville seurauksille. (Pohjola 2003, 11–12.) 

 

Koko opinnäytetyöprosessin ajan pyrimme tekemään eettisesti kestäviä valinto-

ja. Eettinen työskentelyotteemme näkyi siinä, että keräsimme vastaukset ano-

nyymeinä. Kyselylomakkeet oli laadittu niin, ettei yksittäistä vastaajaa olisi mah-

dollista tunnistaa ja vastaajat eivät tienneet ennalta kyselylomakkeen kysymyk-

siä. Aineistonkeruussa eettisyys ilmeni myös siinä, että vain me opinnäytetyön 

tekijät näimme ja käsittelimme kerättyä aineistoa. Aineiston käsittelyn jälkeen 

hävitimme vastaukset silppurilla.  

 

Tutkimuksen luotettavuutta ja pätevyyttä arvioitaessa puhutaan käsitteistä reli-

aabelius ja validius. Reliaabelius merkitsee tutkimustulosten toistettavuutta ja 

validius valitun tutkimusmenetelmän kykyä mitata juuri sitä, mitä on tarkoitus 

mitata. Kvalitatiivista metodia käytettäessä tavoitteena on todellisen elämän 

kuvaaminen kokonaisvaltaisesti. Kvalitatiivisen tutkimuksen kompastuskivi on-

kin juuri luotettavuuden ja pätevyyden osoittaminen vakuuttavasti. (Hirsjärvi 

2008, 226–227.)  

 

Koko prosessin ajan tavoitteenamme oli tehdä ajankohtainen, luotettava ja so-

siaalialaa hyödyttävä opinnäytetyö. Opinnäytetyömme kuvaa Matinkylä-Olarin 

oppilashuoltoryhmien toimintaa vuonna 2010. Koska opinnäytetyömme on laa-

dullinen ja ajankohtaan sidottu, ei tutkimuksen toistettavuudesta ole takeita. Esi-

testauksella halusimme mitata kyselylomakkeemme validiutta. Esitestausryh-
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mämme jäsenet kuuluivat Matinkylä-Olarin päivähoitoalueeseen ja heillä oli ai-

kaisempaa omakohtaista kokemusta oppilashuoltoryhmien toiminnasta. Tutki-

musajankohdan aikana päiväkodissa ei järjestetty esiopetusta, mikä sulki esi-

testausryhmän varsinaisen aineistonkeruun ulkopuolelle. Ilman esitestausta ja 

siitä seurannutta palautekeskustelua emme olisi luultavasti saaneet yhtä luotet-

tavaa kyselylomaketta aikaiseksi. Aineistonkeruun jälkeen huomasimme kuiten-

kin, että olisimme voineet muotoilla osan kysymyksistä erilailla. Joidenkin kysy-

mysten kohdalla vastaaja oli käsittänyt kysymyksen eri tavoin tai ei ymmärtänyt 

kysymystä lainkaan. Toisaalta uskomme kysymyksiin vastaamisen olevan kiinni 

myös siihen käytettävissä olevasta ajasta ja omista asenteista. 

 

Opinnäytetyömme luotettavuutta lisää vastaajien määrä. Jo opinnäytetyötä 

suunniteltaessa pohdimme kohderyhmän laajuutta ja sen merkitystä luotetta-

vuuden näkökulmasta. Otimme aineistonkeruuseemme mukaan kaikki Matinky-

lä-Olarissa toimivat kunnalliset esiopetusyksiköt ja alueen keltot. Laadullisen 

aineiston analyysissä on keskeistä luokittelujen tekeminen (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2000, 214). Teimme opinnäytetyömme parityönä. Tämä lisää tutki-

muksen luotettavuutta, sillä jokaisessa vaiheessa arvioijia oli kaksi. Parityösken-

tely esti myös ainoastaan yhden näkökulman ja tulkinnan korostumista.  

 

 

6.2 Opinnäytetyöprosessin pohdinta 

 

Opinnäytetyömme on pitkän prosessin tulos. Aloitimme opinnäytetyömme 

suunnittelun varhaisessa vaiheessa ja osallistuimme opinnäytetyön ryhmäohja-

ukseen keväällä 2009. Saimme paljon uusia näkökulmia, tukea ja neuvoja ryh-

mäohjauksen aikana. Opinnäytetyöprosessi on kulkenut tasaisen varmasti opin-

tojen ohella. Olemme työstäneet opinnäytetyötä viikoittain sekä parina että yksi-

löinä. Lisäksi olemme hakeneet ahkerasti konsultaatiota yhteistyökumppanil-

tamme ja opinnäytetyön ohjaajiltamme.  

 

Opinnäytetyön aihe oli työelämälähtöinen. Aiheena esiopetuksen oppilashuolto 

kiinnosti meitä molempia, koska olimme pohtineet jatkokouluttautumista esiope-
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tuspätevyyden ja sosiaalityön saralla. Koska esiopetuksen oppilashuolto on 

melko uusi ilmiö, koimme sen olevan myös ajankohtainen ja haastava aihevalin-

ta. Suurin osa oppilashuoltoa koskevasta aineistosta oli peräisin koulumaail-

masta, joten aikaisempia tutkimuksia päivähoidossa toteutettavasta oppi-

lashuollosta oli vaikea löytää. Huomasimme kuitenkin tutkimustiedon lisäänty-

neen opinnäytetyömme loppuvaiheessa.  

 

Kysymysten muotoileminen oli erityisen opettavainen kokemus. Hioimme kysy-

myksiä kuukausien ajan keräten samalla mielipiteitä ja kommentteja yhteistyö-

kumppaniltamme, opiskelutovereiltamme ja opettajilta. Kirjoittaminen ja palaut-

teen vastaanottaminen haastoi meitä punnitsemaan tekemiämme valintoja kerta 

kerran jälkeen. Opinnäytetyöprosessin alussa uskoimme muiden ehdotusten ja 

kommenttien olevan ainoa oikea totuus, mutta prosessin edetessä kriittisyy-

temme ja itsevarmuutemme kasvoivat. Aloimme esimerkiksi arvioida saamiem-

me kehittämisehdotusten tarpeellisuutta tarkemmin. Mottonamme oli, että jos 

luotamme valintoihimme ja pystymme perustelemaan ne tarpeeksi hyvin, ei 

muutoksia tarvitse tehdä.  

 

Erityisen paljon meitä kummastuttivat nimenomaan erään vastaajan asenteet 

aihealuetta kohtaan. Tämä vastaaja ei tunnistanut oppilashuoltoryhmän käsitet-

tä ollenkaan ja vastasi moneen kysymykseen vain viivalla tai pilkulla. Tämä he-

rätti meissä kysymyksiä; Eikö informaatio ole saavuttanut kaikkia esiopetukses-

sa (tai ylipäänsä varhaiskasvatuksessa) työskenteleviä ammattikasvattajia? 

Esiintyykö oppilashuoltoryhmä myös jollain toisella nimikkeellä?  

 

Tutkimuksen aikana opimme tiedon luotettavuuden arviointia, aineiston käsitte-

lyä ja rajaamista. Koko opinnäytetyöprosessin aikana pyrimme pitämään fokuk-

sen lapsen edussa. Opinnäytetyömme avulla toivomme lukijoiden vakuuttuvan 

lasten hyvinvoinnin pitkäkantoisista seurauksista ja siihen panostamisen tär-

keydestä.  

 

Tutkimusmenetelmämme sopi mielestämme työmme aiheeseen todella hyvin. 

Toinen sopiva tiedonkeruumenetelmä olisi ollut ryhmämuotoinen teemahaastat-
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telu, mutta sen toteuttaminen olisi ollut käytännössä todella vaikeaa aikataulu-

jen yhteensovittamisen takia. Aihevalintamme oli meille mieluinen ja herätti 

meissä lisää tiedonhalua. Mielenkiintoista olisi toteuttaa teemahaastattelu oppi-

lashuollon toimijoiden kesken tai ryhmävertailututkimus naapurikuntien tai 

maantieteellisesti toisistaan kaukaisten oppilashuoltoryhmien toiminnasta. Kos-

ka oma opinnäytetyömme on tämänhetkisen tilanteen kuvaus, olisi hienoa saa-

da tietää miten toiminta on kehittynyt esimerkiksi kymmenen vuoden kuluttua. 

Myös vanhempien kokemukset oppilashuoltotoiminnasta olisivat tutkimuksen 

arvoinen aihealue, sillä kasvatuskumppanuus on oleellinen, joskin vähemmälle 

huomiolle jäävä osa oppilashuolto. 

 

 

6.3 Ammatillisen kasvun pohdinta 

 

Se, miksi oppilashuolto ei tunnu vielä luontaiselta osalta varhaiskasvatusta joh-

tunee siitä, että oppilashuoltoa ollaan vasta vakiinnuttamassa uuteen toimin-

taympäristöönsä eikä se näin ollen ole saanut paljoakaan julkista huomiota. Li-

säksi mielikuviin vaikuttaa se, että esioppilaat ovat vasta koulutaipaleensa alus-

sa, valmistautumassa koulua varten. Oppilashuolto on päivähoidossa sanana-

kin uusi. Aikaisemmin samaan asiaan viitattiin lapsen kokonaisvaltaisen hyvin-

voinnin edistämisellä, syrjäytymisen ennaltaehkäisemisellä ja varhaisella puut-

tumisella.  

 

Sekä lähdekirjallisuus että tutkimusaineisto nosti esille ongelmien ennaltaeh-

käisyn ja varhaisen puuttumisen välttämättömyyden. Varhaisessa puuttumises-

sa on varmasti tapahtunut muutoksia vuosien saatossa, mutta omien kokemus-

temme mukaan huolen puheeksiottaminen ja varhainen puuttuminen uupuvat 

edelleen liian monessa päivähoitoyksikössä. Päivähoitohenkilökunnan valmiu-

det puuttua ongelmiin riippuvat usein siitä millainen koulutustausta heillä on, 

onko heillä aikaisempaa kokemusta samanlaisesta tilanteesta ja millaisia mieli-

kuvia he tilanteeseen liittävät.  
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Oppilashuoltoryhmät toimivat lasten tuen arviointifoorumeina. On tärkeää, että 

lasten hyvinvointia ja tuen tarpeita pohditaan kasvatushenkilökunnan kesken, 

mutta oppilashuoltoryhmien varsinaiset vaikutusmahdollisuudet ovat edelleen 

pienet. Oppilashuoltoryhmän kesken voidaan sopia vain päiväkotiarkea koske-

vista kasvatuksellisista tukikeinoista. Rakenteellisten tukitoimien saamiseksi 

tulee lasten kuntoutustyöryhmän, erityispäivähoidon työryhmän ja päivähoito-

päällikön puoltaa päätöstä. Tämä byrokraattisuus kuvastaa oppilashuoltoryhmi-

en toimintamahdollisuuksien pienuutta ja tukiprosessien käynnistymishitautta.  

 

Aiheeseen perehtyneinä koemme ennaltaehkäisyn ja varhaisen puuttumisen 

sekä varhaisen tuen ansaitsevan lisää resursseja ja yhteiskunnallista huomiota. 

Opinnäytetyön myötä ymmärsimme näiden kolmen tärkeän käsitteen merkityk-

set ja pyrimme tulevaisuuden ammattilaisina tekemään niistä näkyvämmän 

osan varhaiskasvatusta.  

 

Sosionomeina olemme moniammatillisesta näkökulmasta katsottuna etulyön-

tiasemassa verrattuna akateemisen lastentarhanopettajantutkinnon saaneisiin. 

Valmistumme sosionomeiksi lastentarhanopettajan virkakelpoisuudella. Tämä 

koulutuksellinen laaja-alaisuus tekee meistä yksilöinä moniammatillisia. Erilai-

nen koulutustausta tuokin oppilashuoltoryhmään uusia perspektiivejä. Sosio-

nomeina meillä on kokemusta esimerkiksi maahanmuuttajatyöstä ja lastensuo-

jelusta sekä runsaasti tietoa mielenterveys- ja päihdetyöstä. Kokemukset ja teo-

ria ovat opettaneet meille elämänpiirin laajuuden ja sen vaikutukset lapseen. 

Tämä laaja-alainen näkemys on hyödyksi myös oppilashuoltotoiminnassa.  

 

Sosionomin osaamisen hyödyntämisen ainoana ongelmana on se, että oppi-

lashuoltoryhmän toiminta koskee joissakin päiväkodeissa vain ja ainoastaan 

esiopetusikäisiä.  Sosionomeilla ei ole pätevyyttä kuin 0‒5-vuotiaisiin lapsiin. 

Tulevaisuuden kehityshaasteina olisikin, että oppilashuoltoryhmän toiminta laa-

jenisi koskemaan kaikkia päiväkodin lapsia. Yhteistyökumppaninamme toimi-

vassa Olarin päiväkodissa toiminta on laajentunut koskemaan koko päiväkodin 

lapsia. Tällöin varhainen tuki saavuttaa lapsen jo ennen koulutaipaleelle siirty-

mistä.  
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Koska oppilashuoltoryhmien toiminta on kunnallisella tasolla hyvinkin eritasois-

ta, on mahdollista, että tulevaisuuden työpaikassamme ei ole kyseistä toimintaa 

kuin alueellisella tasolla. Pyrkimyksenämme onkin, että voimme hyödyntää 

saamamme tietoa oppilashuoltoryhmän toiminnasta ja rakenteesta ja mahdolli-

sesti siirtää saamaamme tietoa mukanamme eri päiväkoteihin. Näin ollen 

saamme mahdollisuuden kehittää oppilashuoltoryhmien toimintaa siinä kunnas-

sa, jossa työskentelemme. Mielestämme päiväkotien oppilashuoltoryhmille olisi 

valtakunnallista tilausta. Oppilashuoltoryhmät ovat organisoivia, moniammatilli-

sia työryhmiä, jotka nostavat huolen puheeksi ja suunnittelevat jatkotoimenpitei-

tä. Oppilashuoltoryhmien kokoukset mahdollistavat muuan muassa lasten asi-

oiden perusteellisemman läpikäymisen sekä tiedon ja vertaistuen jakamisen. 

 

Työharjoittelujen aikana pyrimme pääsemään lähemmäksi oppilashuollon ar-

kea. Erityisesti viimeinen työharjoittelujaksomme antoi mahdollisuuden osallis-

tua oppilashuoltoryhmien kokouksiin sekä vertailla miten eri kuntien oppi-

lashuoltoryhmät eroavat toisistaan. Pyysimme myös opiskelutovereitamme 

tarkkailemaan oppilashuollon tilaa omissa päiväkotiharjoitteluissaan. Yhteenve-

tona todettakoon, että Espoo on todella edelläkävijä esiopetuksen oppilashuol-

lon suhteen. Harjoittelujen aikana emme kohdanneet yhtään vantaalaista tai 

helsinkiläistä päiväkotia, jolla olisi oma oppilashuoltoryhmänsä. Alueelliset erot 

johtuvat luultavasti siitä, ettei oppilashuoltoryhmien systemaattista toimintaa 

nähdä vielä aiheelliseksi. Tässäkin suhteessa valtakunnallinen perehdytyskou-

lutus olisi tarpeellinen herättäjä.  

 

Oppilashuollon toimivuuden parantaminen auttaa paitsi lapsia ja perheitä, myös 

päiväkodin henkilökuntaa ja tulevaisuuden kouluyhteisöjä. Kun oppilashuolto 

toimii ja lapset ohjautuvat varhaisessa vaiheessa tukipalveluihin, jää päiväkotien 

ja koulujen henkilökunnalle enemmän aikaa keskittyä päätehtäväänsä eli kas-

vattamiseen ja opettamiseen. Oppilashuolto vaatii huomiota ja lisää resursseja. 

Mitä varhaisemmin ongelmat havaitaan, sitä nopeammin lasta pystytään tuke-

maan. Pitkällä aikavälillä tarkasteluna syrjäytymisriski voidaan pysäyttää ja siten 

säästää yhteiskunnan varoja. Oppilashuollon tulevaisuus riippuu siitä, kuinka 
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tärkeänä palvelu nähdään ja kuinka valmiita olemme panostamaan lasten ja 

nuorten hyvinvointiin.  
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Hyvä päivähoidon ammattilainen, 

 

tervetuloa kehittämään oppilashuoltoryhmien toimintaa. Olemme kaksi sosio-

nomiopiskelijaa Helsingin Diakonia-ammattikorkeakoulusta. Teemme opinnäy-

tetyömme oppilashuoltoryhmien toiminnasta Matinkylä-Olari-alueen kunnallisis-

sa esiopetusryhmissä.  

 

Kerro meille oppilashuoltoryhmänne nykyisestä toiminnasta ja kehittämiskoh-

teista kyselylomakkeen avulla. Vastaamalla kyselyyn olet mukana kehittämässä 

lasten oppilashuoltotyötä. Vastaukset käsitellään luottamuksellisesti, joten kerro 

rehellisesti mielipiteesi ja näkemyksesi oppilashuoltotyötä koskevista asioista. 

Vastaamisaika päättyy 6.10.2010.  

 

Sivun lopussa olevan linkin kautta pääset vastaamaan laatimaamme Webropol-

kyselyyn. Kyselyyn vastaaminen vie noin 15 minuuttia.  

 

Kiitos osallistumisestasi, jokainen vastaus on meille tärkeä! 

 

Yhteistyöstä kiittäen  

sosionomiopiskelijat Anna Wikström & Sini Puro  

 

Mikäli sinulle tulee kysyttävää, voit ottaa yhteyttä Anna Wikströmiin  

puh. 044 327 1187 / anna.wikstrom@student.diak.fi 












